

۱۰۰
مقاومت همه جانبه

از انتشارات

سازمان مجاهدین خلق ایران

خرداد ماه ۱۳۵۳

تکثیر و توزیع از :

مجاهد

PAYAME MUJAHID
P.O. BOX 4485
SPRINGFIELD, MO. 65804
U.S.A.

* ولیفده ملت غیر ایران است که از منافع آمریکا و اسرائیل
در ایران جلوگیری کرده و آنها مورد حجت قرار دهند
در چند به نابودی آن بیان جامد *

آیه الله خمینی در اعلامیه ۶ اردیبهشت ۱۳۶۳

بخش اول - جنگ پارتیزانی

هدف از جنگ پارتیزانی چیست؟

خصوصیات جنگ چریکی

تشکیلات واحد های چریکی

بنا گرفتن تجارب افراد مختلف

شناسائی مردم

نیاز های واحد چریکی

رئیسری

تجهیزات

تأمین تدارکات جنگی

تعمیر وسائل

غذا

خدمات پزشکی و ذخیره داروی

ارتباط با مردم

تاکتیک های واحد چریکی

راهپیمایی

استراحت

پیام رسانی با روش های ساده

بند آوردن جاده ها

مین گذاری در جاده ها

عملیات تخریب در جاده ها

تخریب وسائط نقلیه

کمین برای وسائط نقلیه دشمن

حمله بغتوف دشمن

حمله های غافلگیرانه

کسب اطلاعات از تأسیسات دشمن

طریقه از بین بردن نگهبان

حمله به تأسیسات دشمن

حمله به پلگاه های کوچک

تخریب شبکه تلفنی

تخریب شبکه انتقال نیرو

تخریب شبکه راه آهن دشمن

دام انفجاری برای قطار

دام ضد قطار با شل کردن ریلها

بستن راه قطار یا خود رو دشمن

تخریب در شبکه برق سراسری

تخریب يك انبار سوخت

حمله به بيك پایتگاه هوایی

۲۴

۲۵

۲۶

۲۶

۲۷

۲۹

۲۱

۲۲

۲۳

۲۴

۲۵

۲۶

۲۷

۲۸

۲۹

۴۰

۴۱

۴۱

۴۲

۴۴

مقدمه

میهن ما در اشغال است و در اشغال امپریالیسم و صهیونیسم و در اشغال همه کشورهای نیرومند و سرمایه داری دنیا. ثروت و سرمایه کشور اشغال شده ما بایر حمانه تاراج میشود. رژیم جنایتکار شاه با پول ما ارتش و پلیس ضد خلق و جلادان ساواک را بر علیه خود ما بسیج کرده و وظیفه نیروهای اشغالگر بیگانه را در میهن ما بعهده گرفته است. تا بیگانگان سرزمین زرخیز ما را غارت کنند و سرمایه داران جهان خوار از دستگی و دسترنج مردم زحمتکش و محرم ایران کامیاب شوند. مقاومت در مقابل اشغالگر وظیفه میهنی هر فرد است. این کتاب بیانگر شیوه هائی است که خلق ما توانستند با بکار گرفتن آنها سرمایه نیرومندترین قدرتهای اشغالگر را بزانوشانده و سرزمین خویش را از اشغال بیگانگان آزاد سازند.

تهداراه نبرد خلق با امپریالیسم مبارزه مسلحانه خلق است. به منظور استفاده از دستاوردهای جنگهای تهریکی و جنبشهای مقاومت مردم در گذشته، این مجله که از کتاب "مقاومت همه جانبه" تلخیص و اقتباس شده است تدبیر میشود.

هدف ما از انتشار این نشریه کتابها بالا بردن دانش نظامی توده و ضعیف کنای به شرکت فعالانه همه افراد خلق در مبارزه علیه رژیم ضد مردمی شاه است. زیرا مبارزه را هنگامی میتوان برد انیم که همه

موضوع

۴۶	تخریب پلها
۴۷	طریقه نگهداری سلاح و مهمات
	بخش دوم
۴۹	شرکت عموم مردم در مقاومت همه جانبه
۵۰	کمک مردم به گروههای چریکی
۵۱	بخش اخبار جنبش
۵۵	محل امن
۵۷	خبررسانی
۵۹	مبارزه با شبکه اطلاعاتی دشمن
۶۱	رفتار در هنگام بازجویی
۶۳	رفتار در زندان
۶۶	رفتار با نگهبانان زندان
۶۷	مقاومت منفردی

نیروها و افراد مردم، همراه با آگاهی سیاسی در ساحت و اشکال مختلف و مخصوصا با اور متشکل در آن شرکت کنند.

کتاب "مقاومت همه جانبه بازگوشنده تجاری است که از مهمترین جنگهای پریکی و عملیات مقاومت شرح زبده باقی مانده است؛

جنگهای "هندی" در جریان انقلاب فرانسه

نبرد "پارتیزانهای اسپانیایی" بولیه ناپلئون

عملیات پارتیزانی در "آلمان مرکزی" بولیه ناپلئون

جنگهای آزاد یخواهی "یونانیا" بولیه نیروهای ترک

فعالیتهای "شورآفران بلژیکی" در سال ۱۹۱۴

عملیات شورشی "سربان" در خلال جنگ جهانی اول

عملیات "عجرائی" لورنس علیه ترکها در خلال جنگ جهانی اول

فعالیتهای جنگ جوان در منطقه "روه-س" پسران جنگ جهانی اول

جنگهای پارتیزانی "سفید" و "سبز" در جریان انقلاب روسیه

نبردهای جنگی در "گرن-باتو" (GRAN CHACO)

عملیات جنگ پارتیزانی "حبشیا" در جریان جنگ ایتالیا - حبشه

عملیات "پارتیزانهای جمهوریخواه" در جریان جنگ داخلی اسپانیا

عملیات پارتیزانهای "کمونیست" چین بولیه دولت مرکزی ژاپنی ها

فعالیتهای جنبش "مقاومت فرانسه" در خلال جنگ جهانی دوم

عملیات جنبشهای مقاومت هلند، یونان، بلژیک، آمریکا و سوئد در جریان

جنگ جهانی دوم

عملیات پارتیزانهای شوروی و یوگسلاوی در خلال جنگ جهانی دوم

فعالیتهای جنبش "زیرزمینی لهستان" در جریان جنگ جهانی دوم

عملیات چریکهای انگلیسی در پشت خطوط جبهه ژاپن

عملیات پارتیزانی "ایتالیاییها" بولیه آلمانها و ژوفاشیستها

عملیات ارتش جمهوریخواه ایژلند

عملیات جنبش مقاومت الجزایریها و تونسلیها بولیه نیروهای فرانسه

عملیات "ماتو - ماتو" علیه نیروهای انگلستان در کوبا

جنگهای پارتیزانی "کره شمالی" بولیه نیروهای سازمان ملل

جنبش مقاومت ضد انگلیسی در "مالایا"

عملیات ضد فرانسوی "ویت مین" خصوصا در مرحله ابتدائی

کتاب "مقاومت همه جانبه" (TOTAL RESISTANCE) در خلال

جنگ جهانی دوم از طرف یک ژنرال سوئیس برای پایداری

و مقاومت مردم در مقابل نیروهای اشغالگر و جنگ پارتیزانی

بعنوان تنها راه رهائی از تحت تسلط نیروهای تجاوزگر

منتشر شده و در ۱۹۵۸ تکمیل و چاپ گردیده است.

بجاهدین خلق ایران

خرداد ماه ۱۳۵۲

هدف از جنگ پارتیزانی چیست؟

هدف از جنگ پارتیزانی، مقاومت و پایداری مردم در مناطق تحت اشغال و یا تحت تسلط دشمن میباشد. تنها شیوه درست جنگ خلق با دشمنان خلقها یعنی امپریالیسم و عدوستان در ابتداء امر، جنگ پارتیزانی است. گروههای پارتیزانی با عملیات چریکی موجب تشویش و سردرگمی و وحشت دشمن را فراهم میکنند. دشمن را مجبور میسازند که با اقدامات اضتیق پدیدهای دست بزند و از این طریق برای حفظ خود مقدار زیادی نیرو و وقت را تلف کند. باید در سراسر قلمرو دشمن پنهان ترو و وحشت برای عباد و شر ایجاد کرد که هیچیک از آنها نتوانند به تنهایی و بسوی سلاح به رفت و آمد و گشت ببرد ازند. گشت پخش سلاح و خود عاملمی است که به مسلح شدن خلق از طریق اخذ سلاح از جنگ دشمن کمک میکند. اقدامات چریکی و تارکان دشمن را مجبور میسازد که علاوه بر مشاغل خود و کوششهای اضتیق فوق العاده بعمل آورند و توجه زیاد بمسائل اضتیق و آنها را تا حد زیادی از مشاغل روزمره خود باز میسازد و در آن اختلال ایجاد میگردد.

مرحله نهائی جنگ چریکی عبارتست از بسیج همگانی خلق که هدف آن آزادی کلیه مناطق و امور سیاسی و نمائی و اجتماعی از تحت تسلط دشمن میباشد.

هدفهای مشخص برای عملیات چریکی عبارتند از:

- ۱ - افراد نیروهای ضرتی و پلیسی دشمن بویژه در مراکز جمع آنها.
- ۲ - جاده ها و خطوط راه آهن مورد استفاده نیروهای دشمن.
- ۳ - شبکه ارتباطات دشمن که عبارتست از خطوط تلفنی رزگار و یا روزمینی، مراکز تلفن و ایستگاههای رادیوسو.
- ۴ - شبکه برقی متعلق بنا به مسیسات دشمن.
- ۵ - تأسیسات صنعتی اصلی و حیاتی برای دشمن.
- ۶ - تعمیرگاهها و انبارهای متعلق بدشمن.
- ۷ - مراکز فریاد همی دشمن.
- ۸ - سرویسهای حمل و نقل اداری و نمائی دشمن.
- ۹ - پست ها و خیروسانها و مأمورین اطلاعاتی دشمن.

خصوصیات جنگ چریکی:

واحد های ارتش کلاسیک احتیاجات خود را از کارخانه ها و انبارهای ذخیره تأمین میکنند. اما واحد های چریکی حیاتشان به جنگ وابسته است و کلیه مایحتاج خود را از جنگ دشمن خود بدست میآورند. فرمانده یک واحد پارتیزانی از استقلال کامل برخوردارست و هر واحد بر حسب شرایط میتواند تصمیمات درست و لازم را بموقع اتخاذ کند. در صورتیکه در جنگ کلاسیک کلید اعمال واحد های چریکی باید از طریق موازب بالای ارتش بآنها ابلاغ گردیده باشد و در نتیجه واحد های ارتش کلاسیک از انعکاف خیلی کمی در مقابله با مسائل برخوردارند.

تشکیلات واحدهای چریکی :

واحدهای چریکی برای هماهنگی عملیات خود به هسته‌های متشکل از افراد باتجربه نیاز دارند که نقش فرماندهی واحد ما را بعهده داشته باشند. استفاده از نیروهای مبارزی که در قسمتهای مختلف ارتش کار کرده و دارای تجارب نظامی باشند و همچنین افراد مبارزی که دارای حرفه‌ها و تخصصهای گوناگون باشند در پیشبرد عملیات چریکی بسیار مؤثر است.

جنگ پارتیزانی دراز مدت باید از حمایت توده مردم برخوردار باشد، در غیر این صورت با شکست روبرو خواهد شد.

عملیات پارتیزانی هیچگاه بصورت جنگ رودر رو با نیروهای دشمن صورت نمیگیرد. جنگ چریکی راهی است برای هدایت و رهبری عملیات مقاومت خلق در سراسر منطقه تحت اشغال دشمن. اینسکار بصورت عملیات نظامی همراه با تبلیغات بانجام میرسد.

با تقویت واحدها و کادرهای پارتیزانی هنگامی فرامیرسد که نیروهای پارتیزانی توانائی حفظ یک منطقه را حداقل برای مدتی کوتاه پیدا میکنند. در اینحال مناطق را که از جنگ دشمن بیرون میآورند در اختیار میگیرند و آنها را مناطق آزاد شده مینامند. هرگز نباید سخت باین منادلق پای بند شد زیرا بر اساس ریک ادل جنگ چریکی که میگوید هیچ منطلقهای بنامور دائمی نگهداری نمی شود. مناطق آزاد شده اولیه دائما تخمیر خواهند کرد. سرزمین آزاد شده ممکن است چند روز، چند هفته یا چند ماه در اختیار نیروهای پارتیزان

باشد و اما تا آن هنگام که دشمن توانائی بسیج نیروی کافی برای تملک بر آن منطقه را دارد باید از حفظ دائم آن منته خودداری کرد. حفظ موقت منطقه آزاد شده توسط واحدهای متحرک چریکی صورت میگیرد. در هنگام حفظ چنین مناطقی، عناصر جنبش مقاومت پارتیزانی بسا عملیات کوچک هم ادامه و دائم که در جبهات مختلف انجام میدهند و نیروهای دشمن را برانداخته کرده و ابتکار عمل را در دست میگیرند و بدینترتیب از تشکیلات و توسعه واحدهای چریکی در منطقه آزاد شده حفاظت و پشتیبانی بعمل میآورند.

تعداد نفرات یک واحد چریکی متناسب با شرایط مختلف ممکن است تغییر کند. این واحدها از شرکت در عملیات گسترده بسا دشمن خودداری میکنند و فقط عهد در حفظ مناطق آزاد شده بسرا مدتی معین میباشند. واحدهای چریکی هرگز در یک جنگ تعیین کننده که موجودیت آنها را بخاطر بیندازد درگیر نمی شوند. عناصر جنبش مقاومت خلق و میلیشیا که بحملیات کوچک محلی بر میخیزند بایستند از درگیری مستقیم با دشمن بپرهیزند و بساز هر عملیات محلی شرکت کنند.

ایجاد واحد چریکی که از حیث نفرات در سطح یک هنگ باشد خطرناک است زیرا چنین نیروی متحرکی ممکن است دچار این اشتباه گردد که دست بحملیات نظامی کلاسیک بزند و در اینصورت بسادگی به وسیله دشمن قویتر از بین خواهد رفت. واحدهای چریکی در سطح یک گردان و مسلح به سلاح سنگین، توانائی کافی برای حمله به مواضع نسبتا بزرگ دشمن و نظیر مواضع گردانهای نیرومند دشمن را در اختیار

ضعیف تراز آنست که دچار سوسه شد و یک اصل جنگ چریکی یعنی عدم ریزشیدن مستقیم با دشمن را فراوش کند .

در فصل زمستان بعلت دشواری تهیه آن وقت و ذخایر لازم باید از حجم واحد های چریکی کاست .

زمانیکه فقط واحد های کوچک چریکی عمل میکنند دشمن میتواند توسط پاسکاهای متحد کوچک که شامل یک جوخه آتش یا یک دسته میباشد منطقه تحت تسلط خود را کنترل کند . در این حالت دشمن یک نیروی ذخیره مرکز ایجاد کرده و شبکه ورزید های از جاسوسان و مأمورین امنیتی و اطلاعاتی را سازمان میدهد و جمعا شیکه کنترل نسبتا قسوی بوجود میآورد . اما اگر تعداد نفرات یک واحد پارتیزانی تا حد یک گردان افزایش یابد و این واحد به سلاح سنگین مجهز باشد دشمن مجبور خواهد شد که استحکامات قوی و نیروهای متمرکز زیادی در منطقه عملیات داشته باشد و در این حالت بیشتر بحفظ تأسیسات حیاتی و جاده های ارتباطی میپردازد . همچنین دشمن مجبور خواهد شد همه مواضع و پاسکاهای کوچک خود را در منطقه تخلیه کرده و متمرکز سازد . در اینصورت مقدار بسیار زیادی از نیروی دشمن باید در منطقه بماند و بسج چنین نیرویی در چند موضع عملیات برای دشمن دشواریهای فراوانی همراه دارد . در چنین شرایطی ما مأمورین اطلاعاتی و جاسوسان دشمن از حمایت کافی برخوردار نیستند و مسهولت میتوان پیروامون نیروهای پارتیزانی را از وجود آنها پاک کرد و شبکه کنترل دشمن در منطقه را تضعیف نمود و بتحرک خود افزود .

بنا کردن تجارب افراد مختلف :

در یک جنگ چریکی گروهها و واحدهای پارتیزانی بوجود افراد حرفهای در مشاغل مختلف نیاز فراوان دارند . چنین کارهایی را باید از طریق عضویت گرفتن افراد معمولی تأمین کرد .

کارکنان پست و تلگراف و تلفن کارکنان راه آهن و کارخانجات برق میتوانند نقش راهنما در عملیات تخریب را داشته باشند . کسانیکه بتعمیر رادیو و کارهای مخابراتی آشنائی دارند برای ایجاد ارتباطات رادیویی بین واحدهای چریکی کمک شایانی میکنند . کسانیکه در گروههای مهندسی ارتشها تجاربی کسب کرده اند در انجام عملیات تخریب بسیار مؤثرند .

از صاحبان مشاغل و افراد عادی میتوان بعنوان پیغام رسانان بین واحدهای چریکی و مردم محلی یعنی اعضای جنبش مقاومت خلق استفاده کرد .

نویسندگان جراید و کارکنان روزنامه ها و چاپخانه ها نقش موثری در پخش اخبار مبارزاتی داشته و تکثیر و توزیع شبنامه ها و اعلامیه ها گروههای چریکی را میتوانند بجهت بگیرند . کارکنان آموزشی و کسینها در تهیه سلاحهای ساده و تعمیر انواع سلاحها میتوانند کمکهای شایان بنمایند .

شناختن اسامی مردم :

در عضو گروه چریکی و بالاخره در گروه یا واحد چریکی باید شناختن کاملی نسبت با افرادیان خود و کسانی که با آنها در ارتباط

است بنماید . باید تحقیق کند چه کسی قابل اطمینان است و میتوان
 باو بعنوان يك عضو درآیند یا سهواً عملیات چریکی نگریست . باید
 کشف کرد چه کسانی حاضرند از راههایی مانند تریه آذوقه ، اطلاعات
 ضد جاسوسی و سایر مایحتاج گروههای چریکی کمک کنند . باید
 دریافت چه کسانی آماده اند بطور فعال نقش را در نظام در بعضی عملیات
 نظامی را داشته باشند . از چه کسانی میتوان بدین آنکه خودشان
 آگاهی یابند ، اطلاعات منطقه ای لازم را بدست آورد . به افراد ی در
 مخفی کردن مبارزین مجروح مورد اعتمادند . بالاخره باید خوب
 شناخت که به کسانی بهر صورتی از دشمن حمایت کرده و مخصوصاً
 چه کسانی فعالانه با او همکاری مینمایند . گروه چریکی حساب همه
 این افراد را در شناسائی خود باید جداگانه داشته باشد .

نیازهای واحد چریکی :

برای واحد های چریکند ، چریکی یعنی در حد جوشه و دسته
 باید تعداد ارکات چنتی فراهم آورد . این تعدادات ممکن است از طریق رسیدن
 و یا بازوراز چنت دشمن گرفتن ، بتصرف مبارزین درآید و نیز ممکن است که
 از طرق مختلف جمع آوری و یا خریداری گردد . لیکن به نقش جوراب و
 وسائل خواب باید متاسب با آب و هوای منطقه در بدترین شرایط چریکی
 فراهم گردد . به ویژه کفن خوب برای چریک نقش بسیار مؤثری در تسخیر
 وی خواهد داشت . کارها را باید با سلاحهای بدست آمده
 مجهز کرد .

همه افراد گروه چریکی حتی کسانی که سوابق کار نظامی دارند
 باید با وسائل موجود در اختیار گروه آشنا شده و در صورت امکان
 تمرین کنند . افراد همه باید با عوامل ضروری چنت چریکی از قبیل
 راه پیمائی ، عادت بزندگی در شرایط سخت ، مسائل اضتی و ارتباطات ،
 شناسائی منطقه و افراد ، شیوه های ساختن و تارود مواد منفجره و
 سلاحها و روشهای تخریب ، متاسب با امکانات آشنا شده و بانجام آنها
 خوبگیرند . هر چه مرحله تعلیماتی طولانی تر باشد احتمال موفقیت
 بیشتر است (البته مدت این مرحله را شرایط خاص هر کشور تعیین
 میکند) . بدین ترتیب در جریان عمل تلفات کمتر خواهد بود و تلفات
 کمتر اعتماد بنفر چریک را افزایش میدهد . در دوره تعلیماتی نیز افراد
 میتوانند بشناسائی مواضع دشمن و اهداف مشخص چنت چریکی بپردازند .

رهبری :

انتخاب فرماندهان واحد های چریکی باید با دقت کامل
 و بر اساس شرایطی و توانائی افراد صورت گیرد . افراد چریک باید در
 هنگام عمل از فرماندهان خود اطاعت کرده فرمان آنها را اجرا نمایند .
 نظم داخلی یک واحد چریکی شامل موفقیتهای همه جانبه آن واحسن
 میباشد . از آنجا که واحد چریکی به هیچگونه قدرت ارتشی و ادگسا
 نظامی و بیایک قدرت دولت مرکزی ارتباط ندارد ، باید بمسئله نظم داخلی
 اهمیت فراوان بدهد . رهبران واحد های چریکی او موفق هستند
 که روحیه مردم داری در آنها قوی باشد . فرمانده باید از تکنیک های

نظامی مطلع باشد زیرا در جریان کاره وقتی فرمانده میتواند تصمیم
درستی را در مقابله با مسائل اتخاذ کند که اطلاعات لازم را در مورد
آنها داشته باشد. آنچه که برای عملیات چریکی مهم است انجام
موفقیت آمیز عملیات است هر چند هم که عمل کوچک و ساده باشد.
اتخاذ تصمیم برای طرحهای بزرگی که شانس موفقیت را کم میکند
خطرناک است.

تجهیزات :

همواره افراد گروههای چریکی به لباسهای مناسبه و کفشهای
مناسبه تقصه و وسائل غذا و غیره نیاز دارند. تا آنجا که ممکن است
همه تجهیزات را باید از دشمن و طرفدارانش گرفت. و در صورت
عدم امان آنها را باید از مردم خرید. چادر و وسائل کمپ و راهز
فروشندهای وسائل ورزشی میتوان تهیه آن وقت و تجهیزات
واحدهای چریکی را باید سمباتها و طرفداران آنها بعهده بگیرند.
در واحد چریکی باید یکی دو راديو همراه داشته باشد. گروههاییکه
در مناطق سرد و خان سرد میسرند باید از پیش ب فکر تهیه پتو و
کلاه خوب و لباسهای گرم نظیر پالتو و کتافشان و ژاکت اسکی و لباسهای گرم
دیگر باشند و با کمک افراد جنبش مقاومت در مناطق مختلف همیشه تعدادی
تجهیزات ذخیره را پنهان کنند. حتی ذخیره کردن باطری بیسرای
و ادویههای ترانسستوری ضروری است.

* * *

تسهیل در کارات جنگی :

طریقه استراتژیک تأمین سلاح، بدست آوردن آن از پیشگ
نیروهای دشمن است. سلاحهای خودکار و نیمه خودکار، مسلسلهای
سبک و سنگین، راکت ها و خمپاره اندازها را باید از طریق پراکند
کردن دشمن بدست آورد. این وسائل هسته اصلی قدرت آتشگردان
نیروهای چریکی را تشکیل میدهند. معمولاً بدست آوردن سلاح، ساده
تر از تهیه ذخایر است. بهترین شیوه تأمین ذخایر شمشیر خون پیسه
انبارها و مراکز نیروهای دشمن و وسائل حمل و نقل دشمن است. در
اینجا اهمیت سلاحهای شکاری و هفت تیرهای کوچک و حتی ساده ترین نوع
سلاحی را که ممکن است در گوشه و کنار بین مردم باشد نباید از یاد برد.
بلکنه در مراحل اولیه، همین سلاحها نیروی آتش چریک را تشکیل میدهند.
مواد منفجره و ناشنی را میتوان تا حدی برونهای ساده تهیه
کرد، اما برای تهیه آنها ب مقدار زیاد باید از طریق حمله به مراکز
نیروهای دشمن و یا مؤسساتی که از این مواد در اختیار دارند مانند
مؤسسات استخراج معادن و شرکتهای ساختمانی بدست آورد.
برای مخفی کردن مهمات و سلاح باید محل های خاصی
در دست کرد. رانویت بزرگترین دشمن مهمات است. مهمات را همیشه نگاه
در تماس با سطح زمین نینگداریم. باید بند خاکت چوبی روی کف
زمین قرار داده و بند انوار چوبی را روی آنها گذاشته و سپر مهمات
را روی الوارها بچینیم. مهمات را که در جعبه های مختلف است فاصله
حدود ۱۰ سانت از یکدیگر قرار میدهم تا بین آنها فاصلهای برای عبور

هوا وجود داشته باشد، محل قرار دادن ذخائر مهمات یا انبار باید طوری باشد که هوا از آن بگذرد .

از خرجهای انفجاری خود ساخته میتوان برای تخریب هدفهای ثابتی که بمواد منفجره زیاد احتیاج ندان مانند ریل راهآهن، دکلهای برق و خط نیرو و ترانسفورماتور و غیره استفاده کرد . بدست آوردن مینهای ضد تانک از نیروهای دشمن یاد آوردن آنها از مناطقی مین کاری شده و راهی برای تأمین مواد منفجره میباشد . معمولاً اینگونه مینها ۳ تا ۴ کیلو ویا بیشترهست . آن تری دارند . چهاره ها و بمبهای هوایی که منفجر نشده اند، نیز بعنوان بمب قابل استفاده هستند . برای انفجار آنها کانیست حدود ۲۵۰ گرم ماده منفجره راروی آنها بسته و یک یا شش در آن گذاشته و منفجر کنیم .

تعمیر و وسائیل :

باید کارنامهائی برای اصلاح و تعمیر وسائیل و تجهیزات آسیب دیده ایجاد کرد و این کارنامهها ممکن است در قتل سازیهها ، آهنگریها و تارازها ایجاد شود و شخص تعمیر کننده به آوری در آنها کار کند .

نظارت :

واحد های چریکی خارج شهر را از احتیاجات غذایی موجود در محل و بدانیکه از دشمن بغنیمت میگیرند تغذیه میکند و گاهی آنها را انبار و ذخیره میسازد .

در مناطق آزاد شده تأمین غذای چریک از طریق دهقانان و آسیابانان ، منازعه ها و انبارهای مواد غذایی صورت میگیرد . در این موارد که مجاملاتی با مردم صورت میگیرد باید نهایت دقت از طرف چریکها بعمل آید تا جلب رضایت مردم گردد و هیچگونه اصطلاحاتی پیش نیارود . مسأله ذخیره غذا باید در تاکتیکهای واحد چریکی مورد توجه باشد . هرگاه گروه چریکی غذای فاسد نشدنی و مرغوبی بدست میآورد باید برای روزهای سخت تر آینده ، بویژه در فصل زمستان آنها را ذخیره کند . غذاهای قابل ذخیره کردن عبارتند از شیرهای خشک ، ویا غلیظ شده ، شکلات ، نانهای کلوچه خشک ، کسروسها و غذاهای بسته بندی شده که شامل مقدار زیادی چربی و روغن ویا مواد قندی باشد . گوشت کمسرو شده بانواع صورت های کارخانه ای یا خانگی آن لازم است . وقتی که مردم غذای چریک را تأمین میکنند ، اینکار نباید باعث ظاهر شدن چریک گردد ، فقط افراد بسیار محدودی باید به تهیه غذا (حتی الامکان بطور ناشناخته) بپردازند . هنگام و محل خوردن غذا باید با رعایت مسائل امنیتی تیره انتخاب شود ، بدینوسیله است که در داخل مناطق آزاد شده رعایت مسائل امنیتی تا حدی تخفیف مییابد .

خدمات پزشکی و ذخیره دارویی :

نظارت باینکه واحدهای چریکی در شهر یا در مناطق آزاد شده ، خارج شهر همواره در حال تحرک و حتی از یک منطقه آزاد شده به منطقه آزاد شده ، تازه ای تغییر محل میدهند ، نمیتوانند

هو وجود داشته باشد. محل قرار دادن ذخائر مهمات یا انبار باید طوری باشد که هوا از آن بگذرد.

از خرجهای انفجاری خود ساخته میتوان برای تخریب هدفهای ثابتی که بمواد منفجره زیاد احتیاجند، مانند ریل راهآهن، دکلهای برق، خط نیرو، ترانسفورماتور و غیره استفاده کرد. بدست آوردن مینهای ضد تانک از نیروهای دشمن یا در آوردن آنها از مناطقی مین کاری شده، راهی برای تأمین مواد منفجره میباشد. معمولاً اینگونه مینها ۳ تا ۴ کیلو و یا بیشتر است. آن‌ها تی دارند. چهاره‌ها و بمبهای هوایی که منفجر نشده اند نیز بعنوان بمب قابل استفاده هستند. برای انفجار آنها کافیست حدود ۲۵۰ گرم ماده منفجره راری آنها بسته و یک جانشینی در آن گذاشته و منفجر کنیم.

تعمیر و مسائل:

باید کارنامه‌هایی برای اصلاح و تعمیر مسائل و تجهیزات آسیب دیده ایجاد کرد. این کارنامه‌ها ممکن است در قتل سازیمانها، آهنگریها و کارخانه‌ها ایجاد شود و مشخص تعمیر کننده به‌طور عالی در آنها کار کند.

غذای:

واحدهای چریکی خارج شهرها از حیثولات غذایی مومود در محل و بیاد بکه از دشمن بختیست می‌آیند تخنیه میکنند و گاهی آنها را انبار و ذخیره میسازند.

در مناطق آزاد شده، تأمین غذای چریک از طریق دهقانان آسیابانان، منازه‌ها و انبارهای مواد غذایی صورت میگیرد. در اینموارد که مجاملاتی با مردم صورت میگیرد باید نهایت دقت از طرف چریکها بعمل آید تا بطلب رضایت مردم گردد و هیچگونه اصطکاک پیش نیارد. مسأله ذخیره غذا باید در تاکتیکهای واحد چریکی مورد توجه باشد. هرگاه گروه چریکی غذای فاسد نشدنی و مرغوب بدست می‌آورد باید برای روزهای سخت تر آینده، به‌ویژه در فصل زمستان آنها را ذخیره کند. غذاهای قابل ذخیره کردن عبارتند از شیرهای خشک و یا غلیظ شده، شکلات، نانهای کلونه خشک، کمسرو و غذاها ای بسته بندی شده که شامل مقدار زیادی چربی و روغن و یا مواد قندی باشد. گوشت کمسرو شده بانواع مختلف، پختنهای کارخانه ای یا خانگی آن لازم است. وقتی که مردم غذای چریک را تأمین میکنند، اینکار نباید باعث ظاهرشدن چریک گردد. فقط افراد بسیار محدودی باید به تهیه غذا (حتی الامکان بطور ناشناخته) بپردازند. هنگام محل خوردن غذا باید با رعایت مسائل امنیتی تیره انتخاب شود. بدینری است که در داخل مناطق آزاد شده رعایت مسائل امنیتی تا حدی تخفیف مییابد.

خدمات پزشکی و ذخیره دارویی:

نظار باینکه واحدهای چریکی، در شهرها در مناطق آزاد شده، خارج شهرها در حال تحرکت و حتی از یک منطقه آزاد شده به منطقه آزاد شده، تازه‌ای تغییر محل میدهند و نمی‌توانند

اقدام بایجاد مراکز پزشکی ثابتی بنمایند • این گروهها باید کمکهای اولیه را دانسته و وسائل لازم آنها داشته باشند • زخمیها و مریضها را باید با افراد مورد اطمینان در میان مردم سپرد تا از آنها مراقبت بعمل آورند • پزشک هکتم پزشکی و ذخیره دارویی و وسائل لازم پزشکی • برای واحدهای بزرگ پزشکی ضروریست •

منابع تهیه مواد دارویی علاوه بر آنچه که از نیروها و تأسیسات درمانی دشمن بدست میآید عبارتست از دسکرها و بیمارستانهای خصوصی مراکز درمانی واحدهای صنعتی بزرگ و داروخانه ها و انبارهای دارویی خصوصی و بالاخره وسائل درمانی در خانه ها و کارخانجات مواد دارویی •

ارتباط با دشمن :

توده پشتوانه پزشکی است • بدون حمایت و پشتیبانی فعال توده از پزشک و پرستار قادر نخواهند بود مدت زیادی باقی بمانند • پزشک اساساً در مجرای خواست مردم است • وضع پزشک بموضعگیری مردم بستگی دارد • همبستگی معنوی پزشک با مردم باید بنیان باشد که پاسخ مردم در مقابل مشغولات افراد دشمن در مورد پزشک " من اعتمادتم " " نشنیده ام " و " هرگز ندیدم " باشد و در تأکید روی چنین پاسخهایی حاضر بتحمل همه نوع شکنجه باشند •

در اوایل مردم بعلمت تهدیدهای دشمن ممکن است چرات کافر برای همکاری کامل با پزشک راند داشته باشند • اما این حالت با ادامه تظاهراتها و تشکیلاتی دشمن دگرگون میشود و مردم هوشیار

شدند و بطریق مختلف قادر به همکاری و بالاخره پیوستن بمشغول پزشکی خواهند بود •

مردمی که آگاهی لازم را یافته اند میتوانند بطریق مختلف از پزشک جنباننداری کنند • اینکار بدو صورت پشتیبانی غیر فعال و پشتیبانی فعال انجام میشوند •

پشتیبانی غیر فعال بصورتهای زیر ممکن است :-
- زیر نظر گرفتن افراد دشمن بطور مداوم و معرفی کردن جاسوسان دشمن به پزشکها •

- ایجاب یک شبکه امنیتی مخفی برای واحدهای پزشکی •
- فراهم کردن ذخایر و مهمات •

- مخفی کردن زخمیها و افراد مریض پزشک و مراقبت از آنها •
- پنهان کردن و نگهداری مواد و مهمات نیروهای پزشکی •

- همکاری با واحدهای پزشکی بصورت راهنمای محلی و منطقه ای •
- پخش اخبار از طریق نشر اعلامیه ها و نقل قول •

پشتیبانی فعال مردم بترتیب زیر امکان پذیر است :-
- گردآوری افراد دارای حرفه های مختلف و قابل اعتماد برای یاری دادن بواحدهای پزشکی •

- جابجاکردن زخمیها و شهیدان •
- ایجاب موانع در راههای دشمن •

- تخریب در سیمهای ارتباطی دشمن •
- همکاری آنها با واحدهای پزشکی بعنوان پیکر و مأمورین اطلاعاتی و

دقت زیاد در روابط گروه چریکی با پشتیبانان خود در بین مردم و یک اصل عمده امنیتی است. گروههای چریکی باید بصورت مواضع و حتی منقطع عملیات خود را تغییر دهند، اما مسهاتهای آنها در محل کار و زندگی خود ثابت هستند، لذا در روابط چریکها با مردم باید در فاش نشدن این رابطه کوشید تا این افراد همچنان بعنوان نیروهای ثابت برای جنگ چریکی باقی بمانند و ضمناً بکار و زندگی خود ادامه دهند.

تاکتیکهای واحد چریکی :

برای عملیات در مراحل اولیهی فعالیت چریکی باید هدفهای آسانی را در نظر گرفت، بطوریکه بدون مشکلات زیاد موفقیت در عمل حاصل گردد. مثلاً تخریب درون کلهای فشار قوی، عملیات انفجاری گوناگون در مؤسسات و مراکز دشمن، انجام یک سلسله عملیات موفق، اعتماد بخون در افراد را بالا میبرد و آنها را برای انجام عملیات وسیعتر و دشوارتر آبدیده میکند. آنگاه حمله به پاسگاههای دشمن، مراکز تجمع افراد دشمن، راه آهن و پلها و بالاخره کمین کردن برای افسران و گروههای دشمن، از جمله عملیاتی است که چریک قادر بر انجام موفقیت آمیز آنهاست.

در مراحل اولیه جنگ چریکی، عقب نشینی ممکن است همراه با پراکندگی و تلفات زیاد باشد، اما بتدریج آنچنان ثبات و هماهنگی

ایجاد خواهد شد که عقب نشینی بدون هیچ نوع پراکندگی صورت

گیرد *

در جنگ چریکی عامل روانی بسیار مؤثر است و تأثیر عوامل روانی در جنگ چریکی با تأثیر این عوامل در جنگ کلاسیک تا بل مقایسه نیست. در جنگ منظم واحدهای نظامی همیشه با اتکاء بقدرت مرکزی و دولت دست بعملیات میزنند، در حالیکه گروه چریکی رهرو عملی، تنها با اتکاء بر نیرو و اراده افراد گروه و پشتوانه مردمی خود دست بعمل می زند.

در مراحل اولیه جنگ چریکی، عملیات نظامی از حمله با افسران مسلح دشمن و تصرف سلاح آنها شروع میشود. با داشتن سلاح میتوان به پاسگاههای کوچک دشمن حمله برد و سلاح بیشتری را تصرف نمود و به تجارب و توانائی خود افزود. بتدریج، یورشهای چریکی متوجه پستهای نگهبانی تأسیسات دشمن و بالاخره ستونهای کوچک دشمن و مراکز تجمع آنها میگردد. یورشها بصورت حمله ناگهانی و یا ناگهانی بصورت کمین صورت میگیرد. با انجام چنین عملیاتی، ارتباط بین افسران و واحدهای دشمن را قطع کرده و یا بخاطر میاندازند و در ارتباط آنها اختلال و در روحیه آنها ترزلزل ایجاد میکنند. گاهی واحدهای چریکی بسلاحهای سنگین دست مییابند. سلاحهای سنگین چریک را قادر میسازد که بنقاط ثابت و مستحکم دشمن حمله کند، بدیهی است اینکار نیز باید اول متوجه مراکز کوچکتر و بتدریج شامل مراکز بزرگتر گردد. در طی این گونه عملیات، نیروهای دشمن پستهای کوچک و پاسگاههای

پراکنده خود را تخلیه کرده و اجباراً متمرکز میشوند و در اینحال نیروهای پارتیزانی میتوانند ضائق آزاد شده و وسیعتری را حتی بدو مرتست در اختیار بگیرند. در هر حال باید از درگیری رود رو پادشمن پرهیز کرد. هرگاه واحد چریکی بادشمن قویتر از خود مواجه شود باید فوراً بگروهبای کوچکتر تقسیم شده و عقب نشینی نماید و سپس در نقاط تجمع بیک پیکر بپیوندند. اگر چریکها تحت پیکر دائم نیروهای دشمن ترار گیرند هرگز نباید بادشمن در یک نبرد قطعی وارد شوند. در اینحال باید با اقداماتی دست زد که درگیری را هر چند اجتناب ناپذیر باشد بتأخیر اندازد و بالاخره هر چه زودتر تا آنجا که ممکن است از دایره تعقیب خارج شوند. چنین عملی باید در مدتی کمتر از یک شب انجام شود تا دشمن تحرك چریک را متوقف سازد.

هرگاه سربازان دشمن بایک حمله موفقیت آمیز روحیه تازه ای پیدا کرده و بدو اکثر خود باز میگردند مجدد باید بانها حمله نمود. واحدهای چریکی باید هنگامی از مخفیگاه خود خارج شوند کسبه نیروهای دشمن نا پدید شده باشند.

راهنمایی :

راه پیمائی برای رسیدن به هدف (در هنگام عملیات) بسیار کوچ کردن از منطقه ای به منطقه تازه و یا هنگامیکه چریکها تحت تعقیب قرار آرند صورت میگیرد. تا آنجا که امکان داشته باشد باید راه پیمائی در شب انجام شود. تا احتمال به خطر افتادن را کاهش دهد. قبل از آغاز

راه پیمائی، با استفاده از نقشه یا راهنمایی افراد مطلع باید مسیّر عبور برای فرمانده گروه کاملاً مشخص باشد. مسیّر عبور نباید از مناطق مسکونی، راههای اصلی و دهکده ها باشد بلکه حتی الامکان باید از آنها فاصله داشت. راه پیمائی چریکی نیازی به آماده باش از قبل ندارد. باید فرمانده تمام خود را تا لحظه حرکت به حداقل افراد گروه بگوید. اگر لازمست از قبل وسائل و وسایلی را فراهم آورند، فرو نهند و میتوان آنها را تحت پوششی که برای همه قابل قبول باشد مخفی کند. برای خنثی کردن کار افرادی که احیاناً به خواهند نقشه حرکت گروه را بدشمن اطلاع دهند باید چند ساعت قبل از حرکت، افرادی را برای بررسی مسیّر گسیل داشته و مخفیانه مسیّر را تحت نظر بگیرند و در صورت برخورد با افرادی آنها را متوقف سازند یا اگر خنثی و دستار تسلط تلفتی موجود باشد قطع نمایند.

هنگامی که گروه به منطقه جدیدی میرسد باید افراد را پدید کرد که اطلاعات لازم را از منطقه بدهند. این افراد نباید بدانند این گروه از کجا آمده و کجا خواهد رفت. چنین افرادی را باید هنگامی آزاد کرد که نتوانند هیچگونه آسیبی بخارج عملیاتی گروه پارتیزانی برسانند.

نظریاتی که چریک از جاده مخصوص استفاده نمی کند تا چنان باید اکثر بیان روی نماید. در طی پیروان بیان مسیّر اولانی نباید نیروی افراد برای تحرك به ضرر برسد. حرکت باید طوری انجام شود که در هر حال آمادگی انجام عملیات و تحرك لازم برای مقابله با پیش آمد هوا،

استثنائی وجود داشته باشد • در صورت ممکن هنگام حرکت واحد
چریکی باید افراد بهم نزدیک باشند تا اتخاذ تصمیم و اجرای آن بهتر
صورت گیرد • همیشه برای حرکت یک واحد چریکی بزرگ باید ۴ تا ۶ نفر
بعنوان نیروی اکتشافی در جلو و چند نفر نیروی حمایت در عقب گروه
حرکت کنند •

استراحت :

گروه چریکی در شب حرکت کرده و در روز با استراحت میبرد از
برای استراحت از مناطق جنگلی و پردرخت استفاده میشود • در صورتیکه
چریک مجبور باشد در فضای باز ارد و بزند باید نقاط مرتفعی را که
در معرض دید دشمن نباشد انتخاب کند تا میدان دید زیادی داشته
باشد • در هنگام استراحت باید نتهبانی گمارد • شش تا واحد
چریکی فاقد گیر نشود باید علاوه بر نتهبانان اطراف ارد و نگاه های بسیار
نتهبانی آماده نیز برای مقابله با هجومهای دشمن وجود داشته
باشد • بهترین ارد و نگاه شبانه چند گروه باهم متمرکز شده و
نتهبانی مشترک برقرار کنند • باید چندین پست نتهبانی در فاصله
بنافصله ۵۰ تا ۱۰۰ متر از محل تمرکز ایجاد نمود • بحالت میدان دید
وسیع در هنگام روز باید بمسأله امنیتی بیشتر اهمیت داد • بزرگترین
دشمن چریک غیر شهری واحد های هوا بود • هستند لذا باید دید بانانی
همواره آسمان منطقه را زیر نظر داشته باشند • هیچگاه نباید از یک
ارد و نگاه برای دو شب متوالی استفاده کرد مگر آنکه ارد و نگاه در

منطقه آزاد شده باشد • هرگز نباید ارد و نگاه شب در محلی ایستاد
شود که چریکها روز را در آن محل بوده اند •
چریک همواره باید هوشیار و آماده باشد • فرماندهان باید
هوشیاری و آگاهی افراد را یالا ببینند • همیشه باید یک نقطه تجمع برای
افراد مشخص شود تا اگر دچار حمله ناگهانی دشمن گردیده و پراکنده
شوند در نقاطی دیگر گرد آیند • گروههای وابسته بیکدیگر باید از
نقاط تجمع یکدیگر مطلع باشند •

پیام رسانانی یا روشهای ساده ارتباطی :

گاهی چریک مجبور است برای پیروان ذخیره ی غذای مصرف
شده برای سپردن بیماران و زخمیها با نراد مورد امانت و یا استفاده
از تلفن یا تلگراف کشوری به ده وارد شود • در اینحال میتواند از
طریق علامات ساده ای بدون اینکه با سمپات خود تماس بگیرد اطلاعاتی
را بدست آورد • پیامهای ساده را بواسطه زیرمیتوان از طرفی مقابل دریافت کرد :
- باز یا بسته کردن پنجره یا پرد های مشخص
- آویز کردن لباس یا پرده در معرض دید • چریک وارد شده بـ
ده تـرار گیرد
- جابجا کردن یا پنهان کردن بعضی وسائل مانند د و پر خه
نکاری و غیره
- علامت دادن با دود و شعله ویا تکان دادن پارچه یا لباس
بطوریکه به پیروان باعث سز ظن دیگران نشود •

با روشهای ذکر شده که عملاً خیلی ساده و آسانی میباشد
میتوان پیامهای زیر را بهتریک رسانید :

" اعلام خطر، زیرا افراد دشمن در ده هستند " یا اعلام اینکه " خطری
نیست و ده از دشمن پاک است " - اعلام باید طوری باشد که حتی
الامکان برای چریک از فاصله دور یا حتی از متفکرهاش با دوربین
قابل تشخیص باشد .

بند آوردن جاده ها بر روی دشمن :

تجیح کردن و انداختن درخت در راه، بهترین وسیله بند آوردن
راه است . نباید درختهای تنومند را بماند، اینکه زحمت زیادی برای
دشمن فراهم میکند، تجیح کردن و یا برسیله مدت از زیادی وقت و نیروی خود
را تلف نمود . اگر وسائل در اختیار چریک نباشد که بتواند همزمان با
انداختن درخت در جاده، تله هائی مثل تله انفجاری برای دشمن
ایجاد کند، لااقل باید چیزی شبیه آنها درست کرد تا دشمن را در
پاک کردن جاده بترسید و ندارد . نمونه های چنین تله هائی باینترتیب
است :

— سه رشته سیم را که نیجه مخفی شده اند به سه شاخه درختی
که در جاده است بسته و سر دیگر آنها را در زمین فرو کنید بدوریکه
تصور شود این سیمها یک دام انفجاری درست کرده اند .
— مقداری از سطح زمین را در جاده طوری درست کنید که
دست خورده به نظر برسد و دشمن تصور کند که مین گذاری شده است .

درخت چریک پارتیزانی باید راههای آشکار و باز را بروی دشمن
ببندید . محل بسته شدن راه باید طوری باشد که نیروهای متوقف
شده دشمن در آن محل در تیررس کمینهای چریکی باشند . دشمن
را ضمن اینکه سرگرم پاک کردن جاده است میتوان مورد هجوم قرار داد .
برای انداختن درختهای کوچک بمواد منفجره کمتری نیاز هست .
دشمن درختها را توسط وسائل موتوری بکار میزند در حالیکه در راه
اندازی را نمیتواند باینترتیب از بین ببرد بلکه باید از وسائل خاصی
مثل تانک یا مین یا افراد متخصص خود کمک بگیرد و یا باید با
تشخیص کارشناسان خود تله انفجاری را از کار ببندازد . در هر حال
مقداری وقت او گرفته شده و خاطرش در معرض تشویش قرار میگیرد . اگر
دشمن بی پروا دست بکار برداشتن موانع شود، خواه ناخواه در برخورد
باتله های چریکها تلفات زیادی خواهد داد . تخریب در جاده ها
نسبت به تخریب در راه آهمن کمتر بدشمن زیان میرساند زیرا در جاده
ممکن است با منحرف کردن مسیر خود، راه تازه ای را پیدا کند .

میسوزگساری در جاده ها :

مین میوزی -- مین میوزی در واقع نارنجکی است که بر روی یک
پایه چوبی قرار گرفته و هرگاه پایه را در زمین مستقر کنیم مین در ارتفاع
نیم متری سطح زمین قرار میگیرد . تابش راکه به حلقه مین خامن مین
مربوط است، به جسمی در اطراف مین و فاصله چند متری آن وصل
میگیم . هرگاه این تاب در اثر برخورد شیئی با آن کشیده شود، مین

منفجر خواهد شد • کارگذاری مین میخی بسیار سریع صورت میگیرد
اما باید با احتیاط زیاد همراه باشد تا ضمن کارگذاری هتاپ کشیده
نشود •

مین ضد تانک که در زمین کارگذاری شده و فقط زهروزی یک
تانک یا توپیل و کامیون قابل انفجار است، برای بند آوردن راه دشمن
بسیار مناسب میباشد • کارگذاری مین ضد تانک تقریباً ۱۰ دقیقه وقت
لازم دارد • علاوه بر اینها مین ضد نفر نیز وجود دارد که زیمان
کارگذاری آن مثل مین ضد تانک بوده و منفر شدن در زیر پای
افراد خودی نیز دارد •

عملیات تخریبی در جاده ها :

خراب کردن سطح جاده و تخریب علائم راهنمایی در جاده و پیا
از زمین بردن آنها و ریختن مین در جاده به مقدار زیاد هاشکالاتی برای
حرکت دشمن فراهم میآورد • چنین اقداماتی را مردم جادی بخوبی
میتوانند بچده بگیرند • دشمن ممکن است از خود مردم با زور برای
پاک کردن جاده استفاده کند و در هر حال متداری از وقتش را خواهد
گرفت و حرکتش را بتأخیر خواهد انداخت •

تخریب و وسایل نقلیه :

تخریب وسایل نقلیه باید دوری انجام گیرد که اصلاحاتش
بزودی امکان پذیر نباشد • اینکار بر روشهای زیر صورت میگیرد :

— ریختن شکر در بان بنزین خودروهای دشمن •
— ریختن آب در بان بنزین خودروهای دشمن •
— شل کردن پیچ روشن موتور ماشین که باعث از بین رفتن روشن
در موتور گردد •

— شل کردن پیچ صافی روشن •
— شل کردن پیچ درجه روشن که روی موتور قرار دارد •
کسانیکه میتوانند یا مجبورند بنحوی روی ماشین های دشمن کار کنند
میتوانند آسیبهائی بآنها برسانند، بطوریکه اثر تخریب در آن دیده
نشود • این کار بروشهای زیر انجام میشود :

— ریختن آب در بادبلی بجای ریختن اسید در آن •
— روغنکاری نکردن ماشین •
— انجام کاری که باعث کم شدن روشن یا تانک بسوزد •
— فشار آوردن روی تسمه پروانه •
— حرکت کردن با بادکم در لاستیکها •
— حرکت در دنده های بالا تا سایش لاستیک زیاد شود •
— انجام کارهاییکه باعث سائیده شدن کلاچ میگردد •
— پر نکردن رادیاتور بطور کامل •
— مستمک کردن ترمزها با استفاده دائم از آنها بدون بکار بردن
دنده های پائین •

— پسادگی میتوان یک اتومبیل را به آتش کشید و آن بترتیب زیر است :
آتش زدن چند ورق روزنامه در زیر کاپوت یا فرو بردن یک تکه پارچه

در بنزین یا روشن و آثر زدن آن و انداختن آن در زیر کاپوت .

کیمین کردن برای وسایل نقلیه تکمیل دشمن :

پس از پیش بینی های لازم در موضع کیمین منتظر نزدیک شدن خود رو دشمن باشید . هنگامیکه خود رو به کیمین نزدیک شد ناگهان با یک تفنگ بادی بسوی راننده و کمک راننده شلیک کنید . تفنگ بادی از این نظر خوبست که صدایش زیاد نیست و قدرت گلوله هایش آنقدر هست که بتواند افراد را زخمی کند . سپر یا آنها نزدیک شده و با سلاح سرد سرنشینان خود روراز پا در آورید . هر چه کمتر سرو صدا کنید بفرصت خود برای انجام کامل عملیات مینافزاید . با خونسردی اشیا و مهمات را از خود رو پائین گذاشته یاد رسرت امکان توسط یکی از راننده های چریک خود رو را بنقطه امنی منتقل کنید تا در آنجا غنائم را بررسی نمایند . یک گروه برای حمل و نقل غنائم باید از پیش آماده باشد تا بعضی تصرف آنها را از منداقه عملیات بنقطه تجمع یا مخفیگاه برساند . غالباً نقل اشیا ، صادره شده باید چنان سریع باشد که قبل از اتمام کامل عملیات ، آن اشیا ، بموضع امنی رسیده باشد . گاهی عتبات نشینی گروه حمل و نقل در زیر آتش جنگ صورت میگیرد . گروه حمل و نقل میتواند از اسب و تانکر و غیره استفاده کند .

موضع کیمین باید در جایی باشد که سرعت خود رو حداقل بوده

و داخل کیمین در معرض دید دشمن نباشد .

افراد واحد چریکی که در عملیات کیمین برای خود رو دشمن

شرکت میکنند معمولاً باید بترتیب از بر تقسیم شوند :

— دید بانان ، هفتی یکی پیش از کیمین و یکی بعد از کیمین مستقر میشوند تا رسیدن خود رو دشمن را با علامتی اعلام کرده و هر نوع حرکت دیگر در جاده را کنترل کنند .

— تیرانداز مجهز به تفنگ بادی یا سلاحی دیگر که بتواند با حداقل مدد طرف مهمات ، سرنشینان خود رو را از پا در آورد .
— افراد مجهز به سرنیزه یا کارت بزرگ برای حمله به مجروحین دشمن در داخل اتومبیل .

— افراد ی که در فاصله نسبتاً دوری از محل کیمین در دست در هنگام عملیات ، را بند آورند ، بند آورند جاده بینی از رؤسبائی که قبلاً بیان شده است صورت میگیرد . اینکار به نظر فرماندهت از نزدیک شدن نیروهای دیگر دشمن بمنداقه کیمین در حین اتمام عملیات است .
— و بالاخره گروه حمل و نقل که نقش قبلاً بیان شد .

حمله به صفوف دشمن :

خرانه یک ستون دشمن در جاده حرکت کند میتوان آن حمله

بود . برای اینکار نیز باید کیمین ایجاد کرد . معمولاً ستون دشمن در زیر حمله چریکی قلعی میشوند ، اما با وجود این باید بیاد داشت که گاهی دشمن از روی نهایت یأس و نومیدگی و یا بالعکس به علت داشتن یک فرمانده مجرب و سرسخت دست بحمله متقابل میزند . در نتیجه لازم است گروه حمله ، درونی راه عقب نشینی مناسبی را پیش بینی کرده باشد . عقب نشینی

باید از راهی صورت گیرد که عبور دشمن از آن دشوار باشد. میتوان با ایجاد مانع مین کاری دشمن را دچار خسارت و زیانهای ساخت کهاز تحقیق دست بردارد. • حمله گروه چریکی در مناطق کوهستانی نسبت به ستونهای حمل و نقل دشمن یا صفوف پیاده و یا قطار متعلق بدشمن ، بسیار موفق است. • حمله با استفاده از مسلسلهای سبک و سنگین و خیمه‌ها اندازهای کوچک و بزرگ میثربک. • این حملات حتی از فاصله دور نتایج شایانی همواره دارند .

فرمانده گروه حمله قبلا باید زمان شروع آتش را برای افسراد گروه مشخص کند . اینکار ممکن است با آواز آتش اسلحه فرمانده یا با دادن علامتی دیگر انجام گیرد . در هر حال هماهنگی گروه حمله بسیار مؤثر است . در کمین برای کاروان حمل و نقل دشمن باید مشخص شود که اولین خودرو دشمن را چگونه باید متوقف کرد . اینکار از طریق انداختن یکه درخت در جاده همین تدارکی در جاده و یا گشودن آتش بروی آن ممکن است . برای اینکه سرتاسر ستون دشمن همزمان مورد حمله قرار گیرد باید گروه حمله بسه دسته تقسیم شود . یک دسته تنها قسمت جلوی کاروان دشمن را مورد هجوم قرار داده دسته دیگر قسمت وسط و بالانتره دسته سوم قسمت آخر ستون دشمن را هدف خود قرار میدهد . هنگامی باید از شماره بر علیه دشمن استفاده کرد که همناها از حرکت باز ایستاده باشند . باید قبلا علامتی برای هشتم پایان عملیات مشخص شده باشد مثلا پرتاب فشنگ های نورافشان یا نارنجک آتش را یا سلسلی محین نشانده پایان عملیات باشد تا همه افراد آسروه

در یک زمان دست از حمله بکشند .

پس از خاتمه آتش افراد گروه بطور تک تک و با استفاده از راههای جداگانه، بنقطه تجمعی که از قبل تعیین شده است باز میگردند .

حمله های شانزدهگانه

برای انجام حمله بموانع دشمن باید قبلا شناسائی بعمل آید . شناسائی ممکن است توسط دوربین از فاصله دور توسط نقشه ها و کسبهای از موانع هدف و بطریق کسب اطلاعات از افراد صورت گیرد . اطلاعات برای عملیات تخریبی از قبیل فضا، بهترین موانع برای تخریب میزان مواد منفجره لازم برای تخریب آنها، بارهای و تعداد پرسنل لازم برای انجام عملیات ضروریست . برای کسب اطلاعات از نزدیک میتوان پوششهایی که در آن منطقه عادی بنظر میرسد مثلا بشکل کارگران ، کشاورزان و یا پیمانان درآمدن ، مشغول تعمیر وسیله نقلیه بودن و غیره فردی برای شناسائی موانع دشمن ایجاد نمود . نقشه عملیات باید بصورت ساده و قابل فهم در اختیار فرماندهان گروهها باشد .

و اند چریکی بسه دسته تقسیم میشود .

— گروه حمله هاین گروه نگهبانان دشمن را از بین برده و با اقلا آنها

را از میدان بدر خنای میکند .

— گروه غنی مسئول عملیات تخریبی است .

— گروه حمایت یا محافظان که رابطه منطقه عملیات را با خارج قلم

گردد و در صورت دخالت نیروهای کمکی دشمن با آنها درگیر میشود . محلی

که گروه محافظت مستقر میشود باید کاملا از دید دشمن مخفی باشد •
گروه حمایت هنگام عقب نشینی با آتش خود از واحد چریکی حمایت
میکند •

اجرای طرح - تا هنگام اجرای طرح جز فرماندهان
گروههای چریکی کسی نباید از آن طرح مطلع باشد • تنها افراد مورد
اعتمادی که بنحوی همکاری آنها برای آماده کردن مقدمات طرح
ضروریست • باید در جریان چگونگی طرح گذاشته شوند •

راه پیمایی لازم تا رسیدن به هدف باید با سرعت هر چه بیشتر در
شب و درین استفاده از جاده ها صورت گیرد •

در نزدیکی هدف اصلی کاملا مخفی در نظر گرفته و گروه چریکی
در آن استراحت میکند تا شب بعد که هنگام اجرای طرح است فرار
برسد • در این فاصله همه افراد گروه از چگونگی طرح مطلع خواهند
شد •

- مناسبترین موقع برای آغاز عمل سرشب یعنی یکی دو ساعت
پس از تاریک شدن هوا میباشد • فرمانده گروه در هوای نیمه تاریک
پس از غروب میتواند منطقه عملیات و اهداف را به افراد نشان داده و
آنها را برای ساعت صفر آماده سازد • وقتی عملیات سرشب انجام
شود بقیه آن شب فرصت خوبی برای عقب نشینی خواهد بود •

کسب اطلاعات از چگونگی نگرهبانی تأسیسات مورد هدف •
باید یکی از افراد چریک با دید مستقیم کارت شناسایی

یادداشتن بهانه های معقول و توجیه کننده های باطابق نگرهبانی سرود •
محل اطاق تعداد نگرهبانان • سلاح و ذخیره نزد آنها • باید سرود
شناسایی قرار گیرد • زیرکی و هوشیاری دشمن را از ملاحظت با او میتوان
دریافت • چنین اطلاعاتی را میتوان از افراد دشمن که با گروه چریکی
در تماس هستند یا از افراد عادی مورد اعتماد و سمپاتها نیز بدست
آورد •

تعداد نگرهبانان و ساعات تغییر پست نگرهبانی بسیار حائز
اهمیت است • اینکار با تحت نظر گرفتن نگرهبانان از فاصله دور در
هنگام روز و از فاصله نزدیک در هنگام شب • بسیار است • محل ذخیره
سلاح و مهمات نگرهبانان را باید با دقتی کشف کرد • گاهی با توجه به
چگونگی موقعیت منطقه عملیات میتوان دریافت که دشمن در چه جایی ممکن
است تجهیزاتش را نگهداری کند •

طریقه از بین بردن نگرهبانان تأسیسات دشمن :

باید بعد از نگرهبانان آشنا بود • باید دانست معمولا نگرهبان
در هنگام انجام وظیفه و در هنگام پایان ساعت نگرهبانی به رفتاری
دارند • هوشیاری عمومی نگرهبانان در هوای نامساعد مانند سرمای سخت
و نورهای طاقت نرسان یا بارانهای شدید تا لیل پیدا میکند و در نتیجه
اجرای طرح را ساده میسازد • ساده ترین و مطمئن ترین راه برای از بین
بردن این سرودند ای نگرهبانان اینست که آنها را بوسیله تیر بقتل رسانیم •
بدین منظور نباید از لوله تیر استفاده کرد بلکه بایستی آن باید

ضربه زد. هنگام ضربه زدن باید تیر را به دور مایل فرود آورده و ضربه را با تمام قوا در قسمت پائین پست و کمر نگهبان و یاد در قسمت انتهای ستون فقرات، زیر گردن و بین استخوانهای کتف، زد. حتی در تاریکی نیز خواهید توانست بدون خطا به تیر از این قسمتها ضربه خود را وارد آورید.

حمله به تأسیسات دشمن :

پس از شناسائی کامل هدف و طرح نقشه عملیات و تعیین افراد لازم برای عملیات، واحد تیرکی به دسته تقسیم میشود.

گروه حمله به نگهبانان؛ این گروه مستقیماً به نگهبانان حمله میبرد و برای حمله خود از مسلسل سبک و تفنگهای نیمه اتوماتیک (نیمه خودکار)، نارنجک و خنجر، باتون و غیره استفاده میکند.

گروه فنی؛ افراد این گروه اطلاعات و وسائل لازم برای آتش زدن و منفجر کردن ساختمان و یا هر نوع عمل تخریبی را دارا میباشند.

بعضی اینکه گروه حمله برنگهبانان مسلح شده و آنها را غیرفعال میکند و گروه فنی باید بانجام وظیفه خود بپردازد.

گروه محافظ؛ افراد این گروه جاده ها، تیرا که بنطاقه عملیات مربوط میشود زیر نظر گرفته و از دخالت هرگونه کتف خارتی بنبغ نیروها و تأسیسات دشمن جلوگیری مینماید.

افراد این گروه که دارای مسلسل سبک و تفنگهای اتوماتیک و نارنجک دستی میباشند باید در حمایت آتش خود عقب نشینی افراد گروه حمله و گروه فنی را میسر سازند.

حمله به پاسگاه کوزک :

واحد تیرکی به گروههای زیر تقسیم میشود :

گروه جنگنده؛ عناصر این گروه بدسته عناصر محافظ و حمایت عناصر حمله و عناصر فنی تقسیم میشوند. عناصر فنی برای قطع کردن سیمها و کابلها و کلا ارتباطات پاسگاه با خارج و نیز یافتن مین های ضد نفر و در صورتیکه منقلقه مین کاری باشد، آمادگی دارند.

گروه تخریب؛ مشغول با آتش کشیدن و تخریب پاسگاه است.

گروه جمع آوری شنائم با وسائط نقلیه یا هر وسیله دیگر آماده نقل سلاح و مهمات و تجهیزات میداده شده از پاسگاه میباشد.

همراه با آغاز حمله باید تمام ارتباطات دشمن را بوسیله محاصره تأسیسات دشمن، با پادگانهای مجاور قطع نمود تا اینکه دریافت هر نوع کمکی را غیر ممکن سازد. تمام سیمهای تلفن که از داخل تأسیسات دشمن بچنان کشیده شده، باید قطع کرد و یاد آن اتصالی ایجاد نمود. چون اختلال در دستگاه بیسیم دشمن از خارج برای واحد تیرکی میسر نیست، لذا لازمست که بلافاصله پس از محاصره یکی از افراد گروه جنگنده خود را برای از کار انداختن مرکز بیسیم در تأسیسات دشمن به دستگاههای بیسیم رسانیده و آنها را از کار ببنداند. شناسائی قبلی درباره موقعیت مرکز بیسیم یکی از مهمترین قسمتهای شناسائی است.

* * * * *

تخریب شبیه که تلفنی :

اختلال در کابل‌های زیر زمینی : کابل‌های زیر زمینی ار چند رشته سیم تشکیل شده که هر یک دارای پوشش عایق بوده و همه با هم در یک پوشش خارجی عایق بندی شده است . گاهی اوقات کابل‌ها را در لوله های فلزی و یا مجاری ساخته شده از زیر زمینی قرار میدهند تا بدینوسیله کابل بیشتر محافظت شود .

تخریب کابل‌های زیر زمینی کار نسبتا دشواری است زیرا باید زمین را تا رسیدن بکابل حفر کرد و چون کابلها عموما در امتداد و کنار خیابانهای شلوغ میباشد اینکار خطرات امنیتی همراه دارد اما با ابتکاراتی میتوان آن دست زد . دواره برای قطع کابل خارج و جرسود دارد :

اول : روش بستیء - حفره ای تا کابل که معمولا در عمق ۸۰ سانتی متری زمین است کنده و روکش کابل را پسرزده و تکه ای از کابل را قطع کنید و دوباره روکش کابل را بجای خود برگردانده و محل حفر شده را پرنمایید تا محل دستخوردگی مشخص نباشد .

دوم : روش سریع - زمین را حفر کنید تا بکابل برسید ، کابل را قطع کرده و با گذاشتن سنگی بین دو سر قطع شده کابل آنرا دراز از هم قرار دهید و سپس محل حفر شده را مثل حالت عادی پر کنید . دشمن برای یافتن محل قطع و اصلاح و تعمیر آن ۳ تا ۴ روز وقت بایسد صرف کند .

از نظر سهولت بهترین نقطه تخریب کابلها جائیست که کابل از

رودخانه ای عبور کند . در اینحال کابلها از کنار پل یا زیر آن عبور میکند و بسادگی میتوان آنها را قطع کرد . البته باید مواظب بود که پل نگهبان نداشته باشد .

برای قطع ارتباط تلفنی با سیمهای هوایی میتوان بطرق زیر عمل کرد :

قطع یا منجر کردن تیر تلفن بطوریکه سیمها پاره شود . انداختن درخت بطوریکه سیمها آسیب برسانند . خنثیست که علاوه بر اینکار ، بند مین ضد انفجار در محل عملیات کار گذاشتن تا تعمیر سیمهای پاره شده را بتأخیر اندازد .

یک روش ساده برای قطع سیمهای تلفنی هوایی اینستکه یک تکه فلز یا چیز کم وزنی را به انتهای یک تابل باند و هنگام بسته و آنرا روی سیمها بیندازید بطوریکه تابل روی سیم بپیچد و سپس تابل را بکشید تا سیمها پاره شود . بهترین نقطه وسط سیمها در فاصله بین دو تیر میباشد زیرا سیم در این نقاط آسانتر پاره میشود .

تخریب شبیه که انتقال نیروی :

برای تخریب سیمهای برق در صورتیکه مواد منفجره کافی در دسترس نباشد بسادگی میتوان با برتری انتقال بین سیمها و زمین ، اختلال در جریان برق بوجود آورد . برای اینکار ، بند مین سیم بسوق اختیار کرده و بین انتهای آن یک سفت یا یک تکه فلز بسته و انتهای دیگر آنرا در زمین مخدوچا در جای مرطوب فرو برید . سپس فلز یا سفت

را همراه با سیم بروی سیم برق پرتاب کنید • باید توجه داشته باشید که بعد از پرتاب از سیم فاصله گرفته و به بیخود بماند دست نزنید • قبل از عمل باید دانست که سیم های مورد نیاز هر دو قطب به برق است یا تلفن • همچنین آنها غالباً با توجه به تکنیکی قرقه های روی تیرها امکان دارد • در صورتیکه مواد منفجره در اختیار باشد باید تیر برق را در فاصله حدود یک متری سطح زمین قطع کرد •

در تیرهای فلزی درگاه به مثلی قرقه های روی تیر شکسته شود که سیم با تیر تماس پیدا کند اتصالی بوجود آمده و اختلال در جریان برق ایجاد خواهد شد • شکستن قرقه ها توسط تلوله تنگ بسادگی انجام میشود •

تخریب راه آهن مورد استفاده دشمن :

اختلال در ریل ها - تخریب در ریل ها بهتر است در مسیر پیمانه باشد و از دور ریل کافیست ریل خارج را نسبت به انحنای پیچ قطع کنیم •

قطعه های از خط راه آهن که خراب میشود اثر ۳۰ سانت باشد و راننده بدون توجه به تخریب در راه با سرعت وارد پیچ شود • قطار از خط خارج خواهد شد • اما اگر راننده با توجه به تخریب احتمالی حرکت کند و یا از تخریب آگاهی داشته باشد میتواند با سرعت کم از یک خطی که حدود ۶۰ سانت آن قطع شده باشد نیز بگذرد •

ریشخورد ریل - در مراشیبی میتوان با لختزان کردن ریل

توسط گنبد در زمین ماشین ها این نرم و نوره قطار را از راننده و از حرکت باز داشت • توقف قطار در این حالت فرصت مناسبی برای حمله به سدان است • برای اختلال در حرکت قطار باید در دور ریل را حدود ۱۵۰ متر جریب کرد • در غیر این صورت جریب های کوچک تر و تله های کم را میزنند و سپس به حالت عادی حرکت را ادامه میدهند •

دام انفجاری برای قطار دشمن :

برای خارج کردن قطار از خط باید تله انداختن قطار درست کرد • برای اینکار مقداری ماده منفجره را که به چاشنی الکتریکی مجهز است طوری کار میکنند که هنگام عبور قطار از این ماده منفجره شده و قطار را از خط خارج کند • حدود ۵ کیلوگرم ماده منفجره برای اینکار لازم است مواد را باید زیر ریل جاسازی کرد و سپس مدار الکتریکی مربوط به چاشنی را طوری درست کرد که وقتی پنج قطار از تله ای بگذرد باعث اتصال جریان شده و بمب منفجر گردد • اثر بمبها هم تنها یک واکنش از یک قطار آسیب ببینند • باید بدانیم دنیا آن واکنش چند متر از سرعت قطار فاصله دارد به همان اندازه قطر اتصالات دو سیم مدار الکتریکی را (توسعه جری) دورتر از محل بمب در جهت حرکت قرار نمیدهند تا هنگامی که قطار با آن تماس میبرد و واکنش مورد نیروی مساوی منفجره قرار گرفته باشد • در این لحظه چون از سرعت قطار در حال میگذرد و بمب زیر واکنش مورد نظر منفجر میشود •

دام ضد قطار یا شل کردن ریلها :

بیج و مبره های ریل را در ۸ تراوس متوالی شل کنید
سپس زبانه بین دو ریل را جدا کنید و یا کمک یک دیلم این زبانه
را بین دو سر ریل بگذارید • قطار هنگام عبور از خط خارج خواهد
شد • بهترین نقاط تخریب ریل ها در سر بیجهها و در راههای کوهستانی
در تزیل و محل سوزنهای تغییر خط و بالاخره نقاط دروازه ایستگاهها آهن
میباشد • کوچکترین شکستگی در خط راه آهن حدود ۵ تا ۶ ساعت وقت
مقاوم تا اصلاح شود • این زمان برای خطهای اصلی و در صورتی است که
دشمن فوراً اقدام بتعمیر نماید • برای باز کردن قطار خان شیده
از خط نیز حداقل ۱۲ ساعت در خط اصلی و وقت لازم است •

دشمن برای مقابله با این گونه عملیات ممکن است از سرعت
قطارها بکاهد • در این صورت تنها تا ۴ واگن از خط خارج خواهد شد •
با این ترتیب آسیب زیادی به زیرسازی راه آهن و تجهیزات واگنها نمیرسد •
اما در ضمن کندی حرکت قطارها از سرعت فعالیت دشمن میکاهد •
بجای نهند تخریب در یک روز بهتر است هر روز یک تخریب
اما در چند روز متوالی بانجام رسد تا چند بار اعصاب دشمن را درهم
ریخته و در حرکت او اختلال ایجاد شود •

شناسایی در کلیه عملیات بعنوان یک عامل بسیار مهم میباشد •
مکن است دشمن برای حمل و نقل نیرو و تجهیزات خود واگنهاش را
بدور منطقه با واگهای باربری ببرد و یا اینکه آنها را در بین واگهای
مناجین مکانی ایجاد کند و یا در جلو قطار چند واگن که در داخل آنها

خاک و شن ریخته ببنند تا در تله قطار گیر نیفتند، اما ابتکار چریک بر
همه این مسائل پیروز شده و بالاخره راههای مناسب را انتخاب خواهد
کرد • گاهی دشمن در قطار مأمورین مسلح خود را برای مقابله با چریک
میگارد •

بستن راه قطار یا خود رودشمن :

بند آوردن راه قطار یا خود رودشمن بمنظور نجات افراد چریک
که در اسارت دشمن و در حال نقل و انتقال توسط قطار و غیره باشند و
یا گروگان گرفتن عناصر مهم دشمن که در حال مسافرت هستند و یا بدست
آوردن تجهیزات نظامی • صورت میگیرد • برای اینکار باید طرحی ریخته
که آسیبی به سرنشینان قطار در حال حرکت وارد نیاید • بهترین کار
اینست که با انفجار و قطع یک درخت هفتی درخت را روی ریلها ببندازیم •
این عمل باید درست هنگام نزدیک شدن قطار انجام شود • اگر مساده
منفجره در اختیار نیست ریختن یک یا دو کامیون سنگ یا ماسه روی ریل
قطار را متوقف خواهد کرد • این عملیات برای دشمنی که تمهید دسته
جمعی ضرورت میگیرد نیز مفید است • گره حمله باید به از متوسط ساختن
قطار مأمورین مسلح را از زمین ببرد و قبل از آغاز عملیات باید راه و وسیله
نجات اسیران و یا نجات بدست آمده را پیش بینی کرد •

تخریب در شبیکه برق سرتاسری :

تخریب ایستگاه ترانسفورماتور - ایستگاه ترانسفورماتور برای

توتیت جریان برقی که از یک منطقه به منطقه دیگر برده میشود ایجاد میکند. معمولاً یک ایستگاه ترانسفورماتور شامل دیوار یا سیم خاردار دور ایستگاه و اطاق کارندان، نورافکنهای اکتشافی در شب، برجهای برق فشار قوی، ترانسفورماتورها، سردکن، کلیدها، وایچرها و بالاخره مرکز تلفن میباشد.

یک گروه چریکی هنگامی به انهدام ایستگاه ترانسفورماتور دست میزند گمان ایستگاه نیروی برق تأسیسات دشمن را تأمین کند.

واحد چریکی بسته دسته تقسیم میشود. گروه حمله و گروه فنون و گروه محافظت. وظیفه هر دسته برقرار زیر است:

گروه حمله راه خود را با مواد منفجره، سم، بویا بطریق دیگر بداخل ایستگاه باز کرده و در اولین لحظه ارتباطات تلفنی را قطع و با سایر قسمتها قطع میکند. نورافکنها و لامپها را با قطع جریان برق یا با تیراندازی خاموش کرده و کارندان را در یک نقطه جمع و غیرفعال مینماید.

گروه فنی، با وسایل و اطلاعات لازمی که دارد به تخریب قسمتهای مختلف میپردازد. مرکز اعصاب این تشکیلات ترانسفورماتورها میباشد و اولین تخریب باید در آنها صورت گیرد. تعداد ترانسفورماتورها بستگی به تعداد آنرا ندارد. ترانسفورماتور باید پوشش فلزی بدخامت یک سانتیمتر پوشیده شده است. آنها را میتوان با سلاحهای کوچک و خمپاره اندازها یا قرار دادن یک خنجر انفجاری ۴ کیلوگرمی در روی ترانسفورماتور متلاشی کرد. اثر فرصت هنوز باقی است میتوان

دستگاههای سردکن را نیز با ۲ کیلوگرم ماده منفجره، منفجر نمود. مواد منفجره باید در کمر سردکن توسط سیم یا تاب مستقر شود. در مرحله آخر میتوان عایقها را که معمولاً سفالی و بدخامت ۳ سانتی متر میباشد با استفاده از ضربه پتک با کارگذاری ۲۰۰ گرم ماده منفجره، متلاشی کرد. از بین بردن کلیدها و سیمهای فشار قوی نیز با مواد منفجره ممکن است.

گروه محافظت، راهپائی را که به ایستگاه ترانسفورماتور منتهی میشود زیر نظر گرفته و از دخالت نیروهای کمکی دشمن پیشگیری مینماید و سپس تحت حمایت خود، عقب نشینی واحد چریکی را ممکن میسازد.

تخریب ایستگاه ارتباطات سوخت:

مخازن سوخت ممکن است در نزدیکی ایستگاههای راه آهن، در فرودگاهها و مراکز نیروهای موتوری دشمن وجود داشته باشد. هر مرکز سوخت مشتمل است بر اطاق کارندان، اطاق نگهداری، مرکز سوخت گیری و بالاخره مخازن سوخت که در زمین میباشد و واحد چریکی برای حمله بیک انبار سوخت بسته دسته تقسیم میشود. که عبارتند از گروه حمله، گروه محافظت و گروه تخریب. وظایف هر یک از این گروهها به ترتیب زیر است:

گروه حمله - از این کار این گروه قیام ارتباط تلفنی از بین بردن و یا غیر فعال کردن تمام بانان و کارندان میباشد. گروه محافظت - این گروه محل عملیات را در محاصره خود داشته

و در کمین نیروهای کمکی دشمن می نشینند و بالاخره پسران ناتمام
 عطیات عقب نشینی واحد هوایی را تحت حمایت خود میگردانند.
 گروه فنی - این گروه مسئول عملیات تخریب است و اثر وقت
 زیاد نیست تنها باید بتخریب مخازن زیرزمینی سوخت یا تانکرهای
 روی زمین پرداخت. تانکرهای سوخت یا واکنشهای حمل سوخت را با
 تیراندازی توسط تفنگهای ضد تانک یا خمپاره انداز ویا کارگذاری چهار
 کیلوگرم ماده منفجره در پای آنها میتوان سوراخ و متلاشی کرد. پسران
 انبار ممکن است مواد سوختی آتش نبرد، در اینحال باید با نازنجک
 های آتشزا یا شعله ای دیگر آنها را آتش کنید. در زمان نزو زیرزمینی،
 تانکرها تقریباً در عمق ۲ تا ۳ متر از سطح زمین قرار دارند. از حفره
 آن مسروری دشمن میتوان پائین رفته و متداری ماده منفجره را روی
 بدنه تانکر کنار دهانه آن قرار داد. انبار این بمب در صورتیکه
 تانکر پر باشد تانکر را میشکند و در صورتیکه نیمه خالی باشد گازهای
 موجود در قسمت خالی تانکر اثر انفجار را باند برابر کرده و خسارات
 فراوان بیار می آورد. بهر جهت بمب را باید روی چندار بیرونی تانکر
 کار گذاشت.

حمله به تانکهای دشمن:

نیروهای هواپرد دشمن خطرناکترین دشمنان ما هستند.
 حمله به تانکهای دشمن تأثیر زیادی در روحیه و اثرات
 نیروهای دشمن خواهد گذاشت.

واحد چریکی به سه گروه حمله، محافظت و فنی تقسیم
 میشود. وظایف هر گروه بترتیب زیر است:

گروه حمله - قطع ارتباطات تلفنی، از بین بردن نگهبانان،
 از بین بردن پرسنلهای پرواز و زمینی در هنگامیکه در آسایشگاه جمع
 هستند و از بین بردن نورافشهای اکتشافی و شبکه ضد هوایی و
 چراغهای هدایت هواپیما.

گروه فنی - از بین بردن هواپیما و تأسیسات فنی با انداختن
 نارنجک یا قرار دادن بمب یک کیلوگرمی در کابین خلبان پشت جعبه
 فیوزها، یا در توربین جت و یا محل وصل تیر هواپیما به شاسی
 هواپیما. در صورتیکه هنوز وقت باقی باشد تأسیسات رادار و رادیو
 رادار فرودگاه نیز باید ویران کرد. در صورتیکه وقت نامحدود باشد
 تخریب انبار سوخت و تعمیرگاه نیز انجام خواهد شد.

برای تخریب کامل رادار، باید یک کیلوگرمی در روی
 صفحه کنترل رادار و یک بمب ۲ کیلوگرمی در روی سیم دوار آنتن
 کار گذاشت.

تعمیرگاه یا انفجار یک بمب ۵ کیلوگرمی در وسط آن ویا باتش
 کشیدن آن توسط مواد سوختی مانند گریس، روغن، نفت، بنزین و غیره
 که در آن موجود است نابود میشود.

گروه محافظت - این گروه مانع عملیات را تحت نظر داشته
 و از نزدیک شدن هر نیروی کمکی بان جلوگیری بعمل میآورد، با افراد
 کمکی درگیر شده و آنها را بعتب نشینی وادار میکند و از عقب نشینی

واحد چریکی حمایت بحمل می‌آورد *

تخریب پلها :

تخریب پلها بنظر بند آوردن راه نیروهای دشمن صورت می‌گیرد * تخریب پلهای بزرگ بحالت نیاز به محاسبات و مقدار بسیار زیادی مواد منفجره برای گروههای چریکی دشوار است و علاوه چون دشمن با داشتن پلهای موقت پس از چند ساعت قادر است پل خراب شده را مورد استفاده قرار دهد لذا نتیجه عمل تخریبی برای گروههای چریکی چندان مقرون بحدفه نیست * اما پلهای موقت نسبتا کوچکتری را که دشمن در بعضی مناطق ایجاد میکند میتوان با صرف وقت و مواد کمی متلاشی کرد و موقتا راه را بروی نیروهایش بست *

تخریب پلهای چوبی - برای اینگونه پلها باید مواد منفجره را در روی تیرهای پل در وسط و در تمام عرض پل بست بطوریکه پل از وسط بشکند اثر وقت و فردیت بیشتری باشد تخریب تکیه گاههای دوسر پل نیز مفید است *

تخریب پلهای فلزی - برای تخریب پلهای فلزی بایست تیرهای سرتاسری زیر پل را توسط مواد منفجره شکست مقدار مواد منفجره برحسب ضخامت این تیرها تغییر میکند * باینمنظور باید از منابعی که محاسبات مقدار ماده منفجره را برای عملیات انفجاری بدست میدهند استفاده کرد *

در عملیات تخریبی فوری در پلها این مهم نیست که چگونه پل

را منفجر کنید مهم اینستکه پل منفجر شود و موقتا راه را بند آورد زیرا در هر حال دشمن با تجهیزات خود آنرا قابل استفاده خواهد کرد *

طریقه نگهداری سلاح و مهمات :

گاهی لازم است اسلحه و مهمات را در محلی برای موقتی معین در آینده نگهداری کند در اینصورت باید آنها را طوری حفظ کرد که قسمتهای فلزی رنگ نزنند و مسواک منفجره نلوه مانعند نشود و از چشم دشمن نیز دور باشد *

بهترین روش اختفای سلاح و مهمات، دفن کردن آنها در زمین است * برای حفاظت آنها باید همه قسمتهای اسلحه را با روغنهای جامد مثل گریس یا پارافین جامد تهریب کنید *

البته باید قبلا اسلحه خاری از ذرات آب و رطوبت باشد * در زمانه لوله اسلحه را با موادی نظیر موم یا شمع بپوشانند و سپس یک پارچه آغشته ب روغن را در آن پیچیده و تمام اسلحه را در پارچه بزرگی پیچانند و بانج محکم ببندید * سپس آنها در یک کیسه پلاستیکی قرار داده و در یک جعبه چوبی بگذارید و در زدنای جعبه را با موم یا شمع بپوشانید و آنها در یک پوشش از کاغذ آلومینیم قرار داده و در زمین خشک دفن کنید * بهترین محل برای دفن اسلحه، داخل ساقچیان در یک موقیع سیمانی میباشد *

اسلحه را باید هر ۳ ماه یکبار باز کنید کرده و دوباره تمییز

و روغن کاری کنید *

انواع مهمات را باید جدا از یکدیگر بسته بندی کرد مثلاً
 جعبه های گلوله نازنجکها و فشنگهای بدون جعبه را هر کدام جدا
 از یکدیگر در ۱۰ لایه ورق روزنامه پیچیده و آنها را در یک جعبه چوبی
 که در ته آن حدود ۵ سانتیمتر خاک اره خشک ریخته شده قرار دهید •
 این جعبه را مانند جعبه اسلحه پوشانده و در زمین دفن کنید •
 خاک اره رطوبتی را که بنوعی وارد جعبه شود جذب خواهد کرد •
 مهمات در مقابل رطوبت خیلی حساسند لذا هر دو ماه یکبار باید
 باید خاک اره و ورق روزنامه را عوض کنید • اسلحه زنگ زده را قبلاً
 از استفاده باید تمیز کرد • برای پاک کردن زنگ زدگی محلول ۱۰٪
 اسید کلریدریک را با پارچه ای روی مونت زنگ زدگی میکشیم و یا قطعه
 زنگ زده را مدتی در این محلول قرار میدهم • سپس قطعه اسلحه را
 با نفت شسته و پس از روغنکاری با روغنهای روغنسواز مثل روغن دوجرخه،
 آنها را بکار میبریم •

بخش دوم

((شرکت عموم مردم در مقاومت همه جانبه))

وظیفه گروههای چریکی است که کلیه دارنداران و مهماتهای
 خود را با چگونگی مسائل اضتی و پلیسی آشنا کرده و از اشتباهات آنها
 جلوگیری کنند • باید بدون آموخت که در برخورد با پلیس و بازرسهای
 پلیسی چه رفتاری داشته باشند • باید آنها را با نیرنگهای پلیس و مأمورین
 اضتی دشمن آشنا ساخت • افراد باید از کیفیت شکیجه ها هدف از
 شکیجه و مراتب اختراعات یک فرد و نتایج خود داری یک فرد از بازگویی

اطلاعاتش آسانی داشته باشند • باید با وضع زندانها مقاومت و پایداری در زندان آشنا باشند •

سماتها و کلیه طرزداران گروههای چریکی نقش عمده‌ای در پخش اخبار خواهند داشت • هر فرد میتواند آنچه را که مربوط به جنبش است بعنوان خبرهایی که شنیده برای دیگران بازگو کند و باین ترتیب واقعیت‌هایی را که دشمن سعی میکند سرپوش بگذارد افشای نماید • طرفداران گروههای چریکی میتوانند مراکز امنی برای چریک‌های شناخته شده توسط دشمن فراهم آورند و یا لااقل در هنگام فرار بطور موقت آنها را پنهان کرده و وسائل و کمکهای لازم را برای رهائی چریک از تحقیق دشمن در اختیار او بگذارند •

کمک مردم بگروههای چریکی :

دارندگان گروههای چریکی میتوانند بطرق مختلف در تأمین نیازهای مادی جنبش و اینکه خود را انجام دهند • کمک مالی مستقیم به گروههای چریکی کمک مالی بطور مستقیم یا غیر مستقیم به خانواده‌های زندانیان، تبعید شدگان، اعدام شدگان و کلیه شهدا •

کارندان بانک یا پست یا کارندان دندونهای مالی و وزارتخانه‌ها و کارخانجات و سایر مؤسسات دولتی میتوانند در فرصت مناسب و بطرق مختلف چریکها را در تصرف پول یاری دهند • صاحبان چاپخانه‌ها و متخصصین امور چاپی میتوانند پول جعلی

بچاپ رسانده و با کمک اطمنیان بعدم فاش شدن اینکار آنها را در اختیار گروههای چریکی قرار دهند •

مختصین امور چاپی و عکاسی و مبرسازی میتوانند اوراق

شناسائی مناسب از قبیل پاسپورت، شناسنامه، کارت‌های شناسائی اداری و نظامی را جعل کرده و در اختیار گروههای چریکی بگذارند و با اینکار تحریک چریک را چند برابر کرده و به نتیجه بخشی عملیات چریکی کمک شایانی بنمایند • ساختن مبرهای جعلی نیز کمک خوبی خواهد نمود •

پخش اخبار جنبش :

برای پخش اعلامیه‌ها و نشریات جنبش و پخش اخبار و نتایجی که دشمن از نشر آنها جلوگیری میکند، بطرق زیر میتوان اقدام نمود • کلیه کسانی که بتوانند «طوری بنویسند که خط آنها قابل شناسائی برای آشنایان نشان نباشد» میتوانند اعلامیه‌های مربوطه بطبع و پخش را رونویسی و تکثیر کرده و بطور غیر مستقیم پخش کنند • کسانی که بحوی ماشینهای پلای گبی یا نشوکی یا ماشین تحریر در اختیار دارند میتوانند بتهائی و بدون اینکه کسی مطلع شود به تکثیر و پخش نشریات جنبش کمک نمایند • مسئولین چاپخانه‌ها با کمک کارکنان مورد اطمینان میتوانند در تهیه نشریات و پوستره‌های مربوط به جنبش سهم به‌سزائی داشته باشند •

افرادیکه بطریق ذکرشده جنبش را یاری میدهند باید مسائل امنیتی را دقیقاً رعایت کنند . از باقی گذاشتن هرگونه اثری از اشیاء تکثیر و پخش شده باید پرهیز کرد و بعضی اینکه کار تکثیر پایان یافت باید کاغذ های کپی ، استمپیل ، حتی کلیشه را بنحوی از بین ببرد . کاغذ ها و نسخه های ناقص را باید سوزاند و خاکستر آنرا باید بهم زد زیرا اثرین کاغذ سوخته سالم بماند امکان پی بردن به نوشته های آن برای دشمن میباشد .

کلیشه ها را باید ذوب کرد و حروف چینی را بهم زد . ضمن کار با دستگاه پلی کپی یا ماشین چاپ مخفی باید مقابل ساختمان خود موتورینک ماشین را روشن نگذارید یا تلعبه برقی ساختمان را بسکار بیندازید و یا باد و سه رادیو صائی ایجاد کنید که صدای دستگاه مخفی را در خود محو کند .

در جریان رشد جنبش ، تمام معیارهای هنری تخنیر میکند و هر چیز که همای جنبش پیش میبرد ارزش مییابد و هر چیزی که در جای سابق خود باقی میماند یا عقب گرد می کند ، بی ارزش میگردد . فعالیت های ادبی و هنری ، نقش بسیار شایانی در پیشبرد جنبش دارند . فکاهی نویسمان و لطیفه گوینان بکار لطیفه سازی در مورد نقاط ضعف دشمن و نقاط قوت جنبش میبرد ازند ، هنرمندان از هر دنفی فعالیت های خود را بنفع جنبش آغاز میکنند . نقاشان با تابلوهای خود آئینه نمایشگر واقعیات روز میگردند ، دهمان چیزهاییکه دشمن آنها را با تمام کوشش میوشاند . کارکاتور مستها ضعف و شکست دشمن را در کارکاتورها

نمایش میدهند . شعرها گویای قریب دهنیست که دشمن آنها را خفه میسازد . نوشته های ادبی ، داستانها ، نمایشنامه ها و غیره راه پیروزی جنبش را از پیش ترسیم کرده و نشان میدهد و ازند انار بیباک مبارزین قدر دانی میکند .

در پخش همه این آثار شگوفای هنری باید شخص هنرمند و نویسنده شناخته نشود . اثر از آثار پخش شده ممکن است هنرمند ، برای دشمن مشخص گردد نباید به پخش آن پرداخت باید سعی کرد آنرا بنامی دیگر و یا بدلیتی که دشمن به تهیه کننده آن پی نبرد تکثیر و توزیع نمود . هرگاه بناچار هنرمندی مخفی شود نمیتوان آثار او را با هم نمود او پخش و منتشر کرد و در اینصورت اثر هنری صمیمی ترین تأثیر خود را خواهد گذاشت .

دشمن از آناه شدن مردم بیم دارد و از مطلع شدن آنها از واقعیات روز در هر امر و وحشت است . با تمام نیرو میکوشد که مردم را در بی خبری از حقایق نگهدارد . با تبلیغات دروغین خود همه واقعیات را وارونه جلوه میدهد . سامنور مطبوعات و انتشارات بشدت عملی میشود . در اینحالت جنبش سعی دارد واقعیات را آشکار کند و آنچه را دشمن پرده میاندازد نمایان سازد . اینستکه بد کمک مردم برای انجام اینکار شنیدنی نیاز دارد و بصورت های زیر این کمکها ممکن میگردد .

پخش اعلامیه - اعلامیه های جنبش را باید بطور غیر مستقیم پخش کنید . آنها را میتوان در صندوق های پستی

خصوصی انداخته. میتوان در هنگام شب در خانه یا میزبانها و اماکن دیگر قرار داد. هر کس اعلامیه را میخواند باید بطریق آترابد یگران مسترد دارد، از نگهداری آن بعدت طولانی باید پرهیز نمود. پخش انتشارات جنبش نیز به همین ترتیب صورت میگیرد.

نوشتن شعارها - شعار بمعنی بیان داشتن خواستها و هدفها و آرزوها بدور ساده و مختصر میباشد. شعار باید تا آنجا که ممکن است ساده باشد و قابل فهم و میتوان مردم را با بتأییدن کلمات اشارهای به هدف شعار واقف ساخت. میتوان رایج کرد که حرف "پ" یعنی پیروزی حرف "م" یعنی مرگ و غیره... .

بهترین محل برای نوشتن شماره و ترپاده روی دیوارها و توسته رفته روغن و تلمبه ای بزرگ میباشد. میتوان از کج وزنال نیز برای نوشتن شعار استفاده کرد اما قابل پاک شدن هستند. در صورتیکه رنگ روغن تا وقتی رویش رنگ دیگری نزنند قابل خواندن است و پاک نمیشود. با گذاشتن شعارهای فراوان در روی دیوارها و پیاده روی و بطور متوالی دشمن بسیار عصبانی شده و اعتماد بنفر مردم بیشتر میگردد. زیرا نوشته شدن یک شعار علاوه بر بیان علنی خواستها و آرزوها دلیل ضعف و زبونی دشمن در پیشگیری از مح تفر مردم نسبت باوست.

از بین بردن آتشیهای دشمن - آتشی های تبلیغاتی و اعلامیه های رسمی دشمن را تا آنجا که میسر است باید پاره کرد و از بین برد یا ناخوانا نمود. میتوان روی آنها آتشیهای جنبشی را پخش کرد. اگر اینکارها دشوار است در روی تکه های کوچکی از کاغذ

جملاتی نظیر "همیشه دروغ است" و "جز تیرتک هدفی نیست" و غیره نوشته و بدون توجه دیگران در روی آتشیهای دشمن پخش کنید.

همیشه در نظر داشته باشید که یک ماشین تحریر مثل یک دفت تیر و یک ستاره تکیه (پلی کپی) مثل یک مسلسل برای دشمن خطرناک است. پلیس دشمن از وسائلی که مردم را از واقعیات باخیر میکند، همچون سلاحها و مبیها وحشت دارد. نتیجه اقدام به آگاه کردن مردم کمتر از نتیجه غرض گلوله ها و مبیها نیست. مردم و بیسک مشهور برای یک هدف که آزادی است بکار میروند، هر دو مکمل یکدیگرند.

محل امن :

پارتیزانها که اغلب باید در شهرها و روستاها و در بین مردم زندگی کنند نیاز به خانه های امن دارند. مکانهایی که پارتیزان با آنها در ارتباط است مثلا هفتیانه افراد و یا سلاح، خانه های دوستان چریک و سمپاتها باید همواره دارای علامتی باشد که پاک بودن خانه را از نذار امنیتی نشان دهد. این علامت باید کاملا شکل عادی داشته باشد تا جلبت افراد غیر خودی را نکند و شما باید از دور قابل تشخیص باشد تا در صورت وجود اشکالات امنیتی افراد قبل از رسیدن به خانه از امر مطلع شده و اقدام مناسب بنمایند.

این علامت باید طوری باشد که اگر حجم ناامنی بهانه صورت گرفت و سرزمینان خانه دستگیر شدند باز هم بتوانند با دستهای بسته

یابد نیکه گمان گمان توست پلیم در حال حمل است آن عسلا مت
را ایجاد کنند مثلا تداستن یک تلدان در محلی که اثر برخوردی با
پلیم پیر آمد بتوان با لگد یا ته زدن و غیره آنرا شکست یا انداخت
در در حال باید متناسب با وضع خانه این مساله را حل کرده و بدان
تکامل بخشید *

درگاه عناصر گروه مجبور بتجمع در محلی باشند باید آن محل
از نظر امنیتی دارای شرایطی باشد * این گروه باید آمادگی مقابله
با در نوع تهاجم دشمن را داشته باشد * در خانه های شخصی که
در فزای باز بوده و بعد از آن قابل محاصره و تفتیش است نباید جمع
شد * خانه امن باید از در نظر باکسرخانه های آن ضلعه شباهت
داشته باشد و هر چه بیشتر در میان انبوه خانه ها باشد و تفتیش
مختلفی را دشوارتر و فرار چریک را آسانتر میکند *

درگاه چریک خانه خود را ترک میکند باید برای مواجهه
شدن یا عناصر دشمن آمادگی داشته باشد * همواره چریک بایستد
بعزاتب بیشتر از مأمرین دشمن و همیار و بینا باشد تا مصون بماند *
قیل از ترس خانه و خیابان را مواظب باشید که آیا خانه شما تحت
مراقبت است یا نه؟ باید چریک همیشه توجه انگشت نما نباشد * طرز
لباس پوشیدن راه رفتن و باحرف تاه کردن و صحبت کردن با مردم و
عکس العمل نسبت به سئوالات و رفتار دیگران در خیابان نباید کاملا
عادی و مثل همه مردم باشد * باید مواظب چهره های تکراری افرادی که
در خیابان میبینید باشید * بخاطر سپردن چهره ها نسبتا دشوار

است بنرم و رنگ لباسها توجه کنید * تا اگر تحت مراقبت هستید آگسها
باشید * برای تأیید گمان خود بطریقی که چشم گیر نباشد * خیلی با
احتیاط در حالیکه از عرض خیابان عبور میکنید یا بروشن کردن سیگار
مشغولید یا روزنامه های را بلز میکنید و یا از نمازهای خارج میشوید پشت
سر خود را بینید *

خیابانهای شلوغ و وسایل نقلیه عمومی نسبتا شلوغ احتمال
تعقیب را کاهش میدهد * درگاه ای با همزمان خود جمع
هستید یا زندگی میکنید باید بگونگی رفتار خود را در هنگام تهاجم
احتمالی عناصر دشمن از پیش مشخص کنید * آیا باید فرار کرد؟ چه
کسانی فرار کنند و از چه راهی و به هنگام؟ آیا باید درگیر شد؟
بچه و سیاه ای؟ چه افرادی؟ بچه شکل؟ یا بچه کسانی باید دشمن را
سرگرم کرده و بقیه فرار کنند * در هنگام تهاجم دشمن به کسی بایستد
مدارک و نوشته های مهم را نابود سازد و بلاخره تکمیلی دائم در محل
زندگی چریک ضروریست * گاهی در شرایط ویژه ای شاید بتوان تنها با ارائه
یک داستان ساختگی دشمن را فریب داد و از تفتیش گریخت در اینصورت
باید از پیش محللهای مناسب داشته باشید *

خیبر رسانی :

وجود یک شبکه خبر رسانی برای گروهها و افراد بزرگ بسیار
اهمیت دارد * این کار یا استفاده از پست ها * تلفن های عمومی * پست
شهری و بلاخره فرستادن فردی امکان پذیر است * مکالمات تلفنی *

و مطالب نامه ها باید با کلمات فرار دادنی و سری صورت گیرد .
 از رت و آمت انفراد مختلف در نقاط مختلف شهر ، روستا ،
 شهر و روستا و بین روستاهای کنجاگون باید برای خبررسانی استفاده
 کرد . بهترین طریق اینست که بیکجا ، از جریکها یا سمپاتیهای غیر مخفی
 و ناشناخته برای دشمن باشند و بویژه اینکه در کادرفهای دشمن
 دارای شغلی باشند .

برای برقراری ارتباط بین نیروها و نرات ، باید از افرادی که
 رفت و آمد آنها تولید مثل میکند استفاده شود ، مثلا در شهر از تار-
 مردان ادارات مختلف ، مأمورین برق و تانین ، پستچیها و رانندگان تاکسی و
 در روستا از معلم ، سپاهی ، دام پزشکی ، پزشکی و فروشندگان دوره گسرد و
 غیره میتوان کمک گرفت . رفت و آمد این افراد که غالباً شهر نشین هستند
 بین شهر و روستا کمتر بلمشک دشمن میشود . راننده های سرویسهای
 مسافری بین شهر و روستا نیز میتوانند از طریق خبررسانی بیین
 گروهها و افراد چریک نقش مهمی را بعهده داشته باشند .
 بیکجای بین شهر های مختلف ممکن است کارفرندان راه آهن ،
 کارندان هواپیمائی ، کارفرندان شرکت های مسافری ، رانندگان
 و نمایندگانی تبلیغاتی شرکت های صنعتی و غیره باشند .

محل فرستده ، رادیویی توسط چند نفر متخصص دشمن قابل
 کشف است اما کشف یک پیک با هوش چریک بسیار دشوار است . لذا
 پیک بهترین وسیله خبررسانی است . تجربه جنبش های مقاومت نشان
 داده است که برای موفقیت سیستم خبررسانی باید ترتیب کار را بطوری

داد که خبررسانین مردم و در محیط دشمن زندگی کند و صرفاً به
 جمع آوری و ارسال اخبار بپردازد . به خبرنگار (که البته خود محیطها
 عادی زندگی را دارد) نباید مأموریت نظامی ، تبلیغاتی ، مالی و غیره
 را داد .

مبارزه با شبکه اطلاعاتی دشمن :

پلیس با ان گیری انقلاب بخیال اینکه بتواند با من وحشتی که
 ایجاد میکند نیروهای جنبش را سرکوب نماید دست بفعالیت های
 اطلاعاتی و جاسوسی گسترده ای میزند . مأمورین اطلاعاتی خود را از
 کشف ترین عناصر انتخاب میکنند . معیار انتخاب مأمورین سازمان
 امنیت و اختیاد بمواد مخدر و اعتیاد ، بشریات المکی ، انحراقات جنسی ،
 پیشینه جنایتکاری و دارا بودن عقده های روانی کنجاگون میباشد . چنین
 افرادی بپر نوع جنایتی تن در داده و بویژه خواری بر سفره دوشیمان
 می نشینند و به خبر بینی میپردازند . اطلاعاتی که دشمن از بیکسار
 جوانان بدست میآورد ، ناشی از اشتباهات اجتناب پذیر و ناهمسی
 اجتنابنا پذیر است که انتزاعی بین و طرفداران آنها بدان دچار
 میگردند . در هر حال برای خنثی کردن کوشش های پلیس در شناسائی
 انتزاعی و طرفداران آنها علاوه بر مبارزه استراتژیک و قهر آمیز برای
 نابود ساختن این عناصر رذیل و خود فروخته باید بیک مبارزه منفسی
 بترتیب زیر نیز دست زد .

موضوعات مهم را فقط در اقدامات های در بسته مذاکره کنید .

درگزرد و مابین عمومی و مسائل نظریه عمومی و سرگزارانها و تهر و خانه های
مساجد و سینماها و مدرسه و دانشگاه و سایر اماکن عمومی گفتگوی سیاسی
نکند .

تبا باسانی امور سیاسی و اجتماعی را گفتگو کنید که کاملاً
آنها را بشناسید و مورد اعتماد باشند . کوتاه شخص ثالثی وارد شد
مؤخر گفتگو را بدون اینکه جلب توجه کند عوض کنید با سکوت مداوم
در اماکن عمومی مهمترین منبع کسب اطلاع چاسوسان را عقیم سازید .
برای مأمورین اطلاعاتی دشمن آسانترین راه جمع آوری اطلاعات در
اماکن عمومی است . اینکار برای آنها بسیار ساده تر از نفوذ در بین
جمعی است که یکدیگر را میشناسند .

هزاره عناصر مخفی دشمن را شناختید آنها را بدوستان
مورد اعتماد خود بنحوی مستقیم یا غیر مستقیم معرفی کنید . البته
مواظب باشید کسی را بیخود متهم نکرده باشید .

در اطلاعاتی مجاور یکدیگر و اطلاعاتی که دارای دیوارهای
نسبتاً نازک است و امروزه بیشتر آپارتمانها بآن شکل ساخته میشوند
احتمال استراق سمع میباشد ، قبل از شروع گفتگو پنجره ها را ببندید
و حتی اطمینان با صدای بلند صحبت نکنید . با استناد از صدای
راديو میتوان صدای خود را «حکیم» یا «توریک» از خارج کسی متوجه
آن نشود .

هزاره رادیوهای مخفی را بگیرید سخن کنید صدای آن یسه
بیرون نرسد . اگر کسی وارد شد و یا میخواند راديو را در محلی ترک

کنید هیچ آنرا روی یک ایستگاه رادیویی مورد قبول دشمن نگذارید .

رفتار در هنگام بازجویی :

در هنگام بازجویی سعی کنید هر چه ممکن است خوشنود و بر
خود مسلط باشید . قریب رفتار محترمانه بازجو را نپذیرید ، زیرا باید
بدانید او بیخ دشمن و بر علیه شما و مردم کار میکند . احترام ارنیز
وسيله ای برای انجام جنایات دشمن است . وقتی بازجویی به آزار و شکنجه
میانجامد بیشتر باین امری خواهید برد . اثر عدای شما را در وسط
گرفته و از هر سوء زیشت و لگد تراز میدهند باید خود را بکاری کشیده
و سعی کنید بیش از دو سه نفر آنها با شما مواجه نباشند . تا آنجا که
ممکن است در حین انجام آزارهای بدنی سعی کنید نایستید . سعی
کنید نقش یک زخمی و یا نیمه جان را بازی کنید . روی زمین افتاده و خود
را روی شکم دراز کنید تا لگدای حساس بدن تا حدی از ضربات مصون
بماند . بانه خود را بدخل فرو برید و یا سنگهای تان دنده ها را
محافظت کنید .

با سخن بپرسشها را هر چه ممکن است کوتاه و غیر مشخص
بیان کنید . باین اصل در حین بازجویی توجه کنید : تا آنجا که ممکن
است کم صحبت کنید . بیاد داشته باشید که پذیر نمی تواند آنچه
در ذهن و حافظه شماست بخواند و این شما هستید که کلید دارا سرار
من باشید و میتوانی آنها را حذف کنید . در هنگام بازجویی دشمن
انواع بلوفها را خواهد زد . تنها اراده و ایمان شخص اسیر است که

میتواند همه آنها را خنثی سازد • همه بلوفها را تکذیب کنید حتی اگر اتهامات قابل اثباتی باشند آنها را نپذیرید • مقاومت يك اسپر عالیترین مراحل شجاعت وند آگاهی است و باز پرسى، میدان نبرد است که انقلابی و دشمن در آن درگیرند و پیروزی در این نبرد قسمتی از پیروزی جنبش است • شکست دشمن در بازجوئیهایش قسمتی از شکست کلی او را تشکیل میدهد • از بردن نام افراد جدا اجتناب کنید زیرا در آن هنگام که شما را بعنوان دشمن خود دستگیر کرده اند هر کس که بعنوان دوست همکار و همفکر شما شناخته شود مورد سؤظن و باز پرسى و شکنجه قرار خواهد گرفت •

از دشمنها هتاسز آگوتیهای و تهدیدهای دشمن نهراسید • بدانید که همه اینها جزئی از شیوه های دشمن برای درهم شکستن اراده انقلابی شما و دست یافتن با اطلاعات جنبش است • يك اسپر در هنگام شکنجه جیره واقعی دشمنان خلق خود را می بیند و در آن هنگام است که انقلابی واقعی بیش از پیش مدم شده و با مقاومت خود بتمد انسانی خویش رونادار میماند • از دشمنی که ناقد تمام ارزشهای انسانی است باید انتظار بدترین و کثیفترین نوع شکنجه و آزار را داشت • سلولهای انفرادی، سلولهای تاریک و انوارها بقیه شیوه های جنگ دشمن با اراده انقلابی است • اما تجارب خوبی نشان داده است که انقلابی اسپر میتواند شکست را از آن دشمن و پیروزی را از آن انقلاب سازد •

رفتار در زندان :

زندان محیط دیگری است که در آن مبارزه انقلابی علیه ضد انقلاب ادامه می یابد • وقتی دشمن در دوره بازجویی شکست بخورد و برای ادامه جنایتکاریهایش فرد انقلابی را در زندان نگه میدارد • در اینجا مبارزهای تازه آغاز میشوند • تسلیم ناپذیری، باقی ماندن و ورشد کردن، خود بخشی از پیروزی فرد انقلابی در این مرحله از مبارزه است •

باتوجه باینکه یکی از خصلت های ویژه انسان سازش با محیط است و اراده عاملی است که این سازندگی را بوجود میآورد و باتوجه باینکه انقلابی زندانی دارای اراده شکست ناپذیری است که بارها در دوران شکنجه و بازجویی تسلیم ناپذیری خود را با اثبات رسانیده است میتواند شرایط زندان را هر چند دشوار و غیر انسانی باشد تحمل کند • میتوان در زندان تشکیلاتی بوجود آورد که ضمن برخورداری از امتیازات يك زندگی جمعی به رشد و تعالی خود در راه تأمین اهداف مبارزه پرداخت •

کدامی بدستور اداره زندان باید شخصی را بعنوان سرپرست اتاق یا بخش تعیین کنید و اگر چنین امری در زندان شما وجود نداشت خود باینکار مبادرت ورزید و یکی از افراد مورد اطمینان خود را بعنوان سرپرست امور داخلی بخش یا اتاق انتخاب کنید • شبکار تباطاطاق یا بخش خود را با سایر قسمتهای زندان گسترش دهید • سرپرست اتاق یا بخش مسئول تماس بین زندانیان و اداره زندان است • امور داخلی

زندانیان در مورد غذا، هجا نوشتن نامه بخارج یا ممنوعیت آن و داشتن کتاب، روزنامه یا مجریه بودن از آنها و سایر مسائل داخلی توسط سرپرست یا مدیر زندان مطرح شده و پاسخ او برای زندانیان بازگو میشود. در زندگی جمعی زندان بطور طبیعی مسائل ایدئولوژیکی، سیاسی و اجتماعی و بحث پیرامون اخبار انقلابی مطرح میشود. تشکیلاتی باید باشد که حد اثر استاده از این گونه بحث ها که کار عمده زندانیان را تشکیل میدهد بدست آید. زندانیان تازه وارد باید با برخورد با سایر همزمان خود در زندان احساس کنند که در محیط صمیمانه و فعال و پانده قدم گذاشته اند. زندانیان قدیمی باید با تجارب خود روحیه تازه وارد هارا تنویت کرده و در واقع به مقاومت جمعی در زندان توت بخشند و اینکار پرورشهای مختلف میسر است.

برنامه های ورزشی برای تأمین نیازهای جسمی و حفظ سلامت افراد ضروریست. نظم در اینمورد و انجام ورزش دسته جمعی به نشاط و نتیجه بخشی آن کمک میکند.

صحبت از اخبار صحیح مربوط با وضع جبهان و تبادل اطلاعات و دانش زندانیان در زمینه های مختلف گفتو از نتایج و پیروزی نهایی مبارزات خلفها و بحث و گفتو در این زمینه ها بزهتد فکری و معنوی زندانیان کمک کرده و زندگی در زندان را به مراتب آسانتر مینماید.

گاهی زندانیان سیاسی را در یک سلول یا بخش بطور مختلط با زندانیان جنائی جا میدهند تا همستگی زندانیان سیاسی را برهم بزنند. اینها نیز از عواملی است که تدابیر زندانیان سیاسی بر آنها

ببره شده و مانع انجام هدف دشمن میگردد.

گاهی در بین زندانیان افرادی مریض میشوند یا از شکجه گاه، زخمی و مریح بر میگردند و یا در داخل زندان آسیب می بینند. در اینگونه موارد که ممکن است عینا در دشمن از روی قصد از محالجه این افراد خود داری کند و وظیفه سایر دوستان زندانی است که نهایت کوشش خود را بعمل آورند و هر چند در زندان فاقد دارو و وسایل درمانی لازم هستند اما با تلقینات و کمپهای غذایی و غیره و با استفاده از شیوه روانی به نوعی درمان ببرد ازند. هرگاه یک فرد مریض احساس کند که یک جامعه کوچک و آگاه از او مواظبت میکند و در حفظ سلامت او کوشاست و توت قلب خواهد گرفت. در تابستان خنک ترین جا و در زمستان گرمترین جا را بمریض بدهید و تشنگی او را رفع کنید. در صورت ممکن بهترین غذای ذخیره شده را باو بدهید. در تابستان او را با لباسهای مرداب خنک کنید و در زمستان با دادن پوشاک اضافی بدنش را گرم نمائید و باور کلی از او مواظبت کنید. حتما در بین شما پزشک و دارو شناس را کمک پزشک و غیره برای انجام بهترین نوع مراقبت ممکن موجود است.

اگر در فردی بحلی خادر روحیه یأس و ناامیدی نسبت به آینده رسخ کرده باشد هرگز نباید او را با اینحال رها کرد بلکه باید آگاه ترین افراد زندان بویژه کسانیکه بشیوه های روانشناسی و درمان روانی آشنا باشند با او هم صحبت و گفتشین گردیده و امیدواری بپسند پیروزی حتمی را در او زنده گردانند.

رفتار با نخبگان زندان :

نخبگان زندان دودسته هستند . یک دسته سادیسها و یک دسته نخبگان محمولی . سادیسها بعزت دارا بودن عقده های روانی فراوان و جهل و نادانی و گاهی اعتیاد های کوناگون، به بیخود تابل معاشرت نیستند . بحث و گفتگو با آنها کینه گناه نتیجه خوبی ندارد . دسته دوم نخبگانی هستند که برای تأمین معاش و زندگی، چنین شغلی را پذیرفته اند . این افراد خشونت زیاد و آزار نسبت بر زندانیان را نمی پسندند اما بالا جبار سکوت میکنند .

زندانیان باید از معاشرت با چنین نخبگانی استفاده کنند . بکلیه نخبگان زندانها تلقین میشود که زندانیان آدمهای خلیزناکی هستند . وظیفه زندانیان است که با رفتار خود ثابت کنند که شریفترین انسانها هستند و با اینکار ماهیت رژی را که نخبگان چیره خوار آند ، فاش خواهند ساخت .

هیچگاه با یک گروه از نخبگان یا با یک مجموعه از مسئولین و روسای زندان ، افسران و غیره گفتگو نکنید . گروهها همیشه خشن تر و دگم تر میباشند . وقتی فردی در یک گروه است خود را عضو آن گروه و تابع نظام گروه میدانند و کمتر میتوانند در قالب عقاید فردی خود باقی بمانند . اما وقتی یکفرتهاست میتواند بعنوان یک انسان قابل گفتگو قرار گیرد . لذا باید همیشه با نخبگان یا مسئولین زندان بدو افراد صحبت کرد .

معاشرت شفاهی :

مردم عادی لم از مردان ، زنان ، جوانان و کودکان همسه میتوانند براههای مختلف عناصر دشمن را در هر مقامی که باشند بصورتی بیازارند و بدینترتیب زندگی آنها را با دشواریهای همراه سازند . بهم ریختن اعصاب این مزدوران و اختلال در آسایش آنها که در گرو جنایات وحشیانه وی حساب آنهاست ، باسخی است که مردم مستعدید در شرایط خفقان با آنها میدهند . مبارزه ای است که هر مادر ، پدر ، فرزند و کودکی میتواند در آن شرکت کند . راههای مختلف مبارزه شفاهی در این قسمت بیان میشود تا هر کس متناسب با کار و شرایط خود با آنها مبارزه کند .

از هر نوع احترام گذاشتن و حتی سلام کردن عادی به مأمورین پلیس ، سازمان امنیت و ارتش که در سرکوبی انقلابیون شرکت دارند ، خودداری کنید . ولو اینکه از نزدیکان شما باشند ، به علاوه در تحقیر آنها به روشکلی که ممکن است ویی احترامی نمودن و با آنها بفرمانید که اعمال نا شایسته و غیر انسانیشان آنها را فاقد هر نوع حیثیت و اعتبار اجتماعی کرده است . حتی اثر چنین افرادی شما احترام نگذارند نباید پاسخ بگوئید .

در معاشرت های خانوادگی آنها را منزوی کنید و روابط خود را بحد اقل برسانید . از زندگی کردن با آنها در یک خانه یا آپارتمان خودداری کنید و یا در دعوت اجبار زندانی با آنان به جای فراهم آوردن وسائل رفاهشان ، از اذیت و آزار آنها کوتاهی ننمائید .

شماره تلفن عناصر دولتی مغفور و ضد مردم را پیدا کرده و
 تاه و بیگانه از جاهای مختلف (از تلفنهای عمومی) تلفن کرده آنها را
 سرزنش کنید و کلامی تهدید نمائید یا با اخبار ساختگی خاطرشان
 را که بتیمت خون بهترین فرزند آن خلق آرام میکند، بریشان سازید.
 تلفنها اتر نیمه شب و یا در روز هنگام استراحت این عناصر پلید صورت
 گیرند لعناب آنها را بیشتر فرسوده خواهد کرد.
 هرگاه از نزدیک منزل چنین خصیصی عبور میکنید اگر ممکن بود
 شاسی زنگ را فشار داده و یک چوب کبریت بغل آن بگذارید تا ثابت
 بماند و براه خود ادامه دهید. اینکار مخصوصا اگر نیمه شب باشد این
 دشمنان مردم را بر خواهد آشفت. در صورتی نامه عناصر پلید دشمن
 نامه های تهدید آمیز ببیند ازید و آنها را سرزنش کنید. تهدیدهای
 بدون شکستن و غیره، لعناب یک خائن را بر دم زده آرامش زندگیاش
 را بر دم خواهد ریخت (خط و اثر انگشت شما نباید شناخته شود).
 یک پوستچی میتواند اشیا یعنی عناصر دشمن را کیف کرده، دسر
 بآنها برساند و از بین ببرد و یا در اختیار انقلابیون قرار دهد.
 کارکنان لباسشویی نباید لباسهای ما، مرین جنایتکار دشمن
 را تمیز بشویند یا تمیز آذو کنند. لباسهای این افراد را سه چهار بار
 در ماشین ببندازید و سپس اطو کنید در این صورت لباس فرسوده خواهد
 شد و در عین حال شکل ظاهریش فرقی نخواهد کرد. آب شستشوی
 لباس این افراد را خوب نشوید تا با بویها روی پارچه اش اثر بگذارند.
 آنها را با اتوی هر چه داغتر اطو کنید تا تأثیر بسیاری بر لباس

خواهد گذاشت.

پزشکها و داروخانه ها لازم نیست در صحت و سلامت این
 موجودات مزدور و رخن کوشا باشند، آنها میتوانند تا آنحدیکه قابل
 اعتراض و شکایت نباشد نسبت بچنین افرادی بی توجه باشند.
 کارمندان اداری - کسانی که مجبورند در دستگاههای
 اداری کار کنند میتوانند بنوبه خود کارشکنی های لازم را بنمایانند.
 بطوریکه این تهدد آنها لونیود. مثلا کارهای دختری را بکسادی
 انجام دهید. پرمنده های شخصی را جابجا و مخفی کنید و یا از بین
 ببرند. مکالمات تلفنی عناصر جنایتکار را نیمه کاره قطع کنید و سپس
 از ۱۵ - ۱۰ دقیقه دوباره وصل کنید و بگویند تلفن قطع شده بود.
 دستورات و مقرراتی را که همه در جهت حفظ نظام ستکار موجود
 بکار بیرون، حتی الامکان بنحوی انجام دهید که در کارها اختلال
 ایجاد کند. در دورتیکه با نیروهای انقلابی در تماس باشیید
 میتوانید اطلاعات ویژه ای برای عملیات و شناسائی افراد مزدور بآنها
 بدهید.

کارمندان ثبت احوال، اداره گذرنامه، شهرداری و غیره
 میتوانند شناسنامه، پاسپورت و کارتهای شناسائی را بنفخ انقباض
 بکنند. تصرف تعداد خیلی زیاد از این گونه اوراق شناسائی ممکن
 است لورنزه و دشمن آنها را غیر معتبر اعلام دارد لذا بتعداد محدود
 و گاه و بیگاه چند تا چند تا کاری بگذارید و الاخره در اختیار انقلاب
 قرار دهید.

در خانواده‌ها، پاسپورتها و کارت‌های شناسائی شخصی متعلق

به خود یا خویشان را از هر نوع و مربوط به هر زمان، حتی مربوط با افراد متوفی را در تحت هیچ شرایطی نباید دور انداخت. اگر لازم بود با عذر تراشی و دلایل ساختگی، پاسپورت یا شناسنامه المتی بگیرد و زیاد آنها را برای استفاده انقلابیون کنار بگذارد. و در ضمن مطمئن باشید که آنها میتوانند نام، بکمر، شماره و سایر مشخصات این اوراق را تغییر داده و بکار بزنند. باید بدانید که افراد شناخته شده و تحت تعقیب توسط دشمن، بکار گرفتن اینگونه مدارک و استفاده از چنین امکاناتی میتوانند بفعالیتهای خود برای کوتاه کردن دست جنایتکاران ادا شده دهند.

کارکنان راه آهن و پست و تلگراف علاوه بر اطلاعات گوناگون از عناصر پلید دشمن و تحرکات آنها میتوانند با قرار دادن لباسهای متحدالشکل یعنی اونیفرم خود در اختیار انقلابیون، آنها را در امر شناسائی و ارتباط یاری دهند. مثلا حرکتها، چریک با استفاده از لباس پستچی ارتباطات بین نیروهای انقلاب را انجام دهد و یا بصورت مأمور راه آهن از نقاط مختلف راه آهن برای تخریب و رامستن بر روی نیروهای دشمن شناسائی بعمل آورد مورد سؤال قرار نخواهد گرفت. افراد پستی میتوانند اعلامیه‌ها، روزنامه‌ها و انتشارات انقلاب را براحسی و بدون هیچگونه درد سوری در صندوقهای پستی شخصی بگذارند.

افراد چریک با پوشیدن لباس کارکنان تلغراف میتوانند برای قطع

ارتباطات تلفنی دشمن بصادگی مبادرت ورزند.

کارندان پست و تلگراف، میتوانند نامه‌های رسمی را گم کنند و با آن رسمهای نادر، ارسال دارند، و تلگرافهای عناصر دشمن را دیر بآنها رسانند و انقلابیون را از متن تلگرافها مطلع سازند.

کارندان بانکها تادرنه گروهبانهای انقلابی را با دادن اطلاعات گوناگون یاری دهند. مثلا محل تمرکز پول بانک، چگونگی نقل و انتقال پولهای نقدی و زبان آن، میزان اندوخته‌های وابستگان به دشمن که از راه شارژتوری اموال و حقوق مردم بدست آورده اند.

کارکنان تلغرافخانه تادرنه ارتباطات مراکز حساس دشمن از قبیل شهربانی، سازمان امنیت و محل کار و منزل مأمورین جنایتکار را دچار اختلال نمایند. اینکار بصادگی امکان دارد و زرا نقص فنی امریست که برای کسی قابل اعتراض نیست. و میتوان اختلال در ارتباطات تلفنی دشمن را با نقص فنی توجیه کرد.

در بین افراد پلیس نیز عناصر شریفی که تنها بخاطر امرار معاش با اینکار تن داده اند وجود دارند. چنین عناصری تادرنه بدون اینکه شناخته شوند خدمات ارزنده‌ای به نیروهای زننده و انقلابی در جهت تأمین اهداف جنبش آزادی بخش بنمایند.

هرگاه از یک دستفروشی قریب الوقوع و تعقیب، کنترل و یا هجومی نسبت با افراد زکروههای انقلابی یا سمپاتیهای آنها اطلاع دارند بهر شکلی که صلاح میدانید آن افراد را آناه سازند.

میتوانید لباس اونیفرم خود را در اختیار انقلابیون بگذارید

و این وسیله امکانات فراوانی در جهت تأمین اهداف چریکی بوجود خواهد آمد .*

هرگاه مجبورید به جنگ با انقلابیون بپردازید، تیرهای خود را خطا شلیک کنید یا وانمود کنید که اسلحه تان کبر کرده یا بهتر از این قادر به تیراندازی نیستید . در هر حال وظیفه دارید که در هر شرایطی از فرزندان انقلابی خلق خود که برای نابود ساختن جنایتکاران بپا خاسته اند پشتیبانی کرده و در صورت امکان بدشمنان خلق آسیب برسانید . در ضمن درگیری با انقلابیون میتواند عناصر تولید پلیس و فرماندهان جنایت پیشه را تشنه روید . تشخیص اینکه چه کسی باین عناصر شلیک کرده است کار بسیار دشواری است البته چنین کاری باید با نهایت احتیاطی و فقط در فرصت مناسب صورت گیرد .

ضمن درگیری همایش پلیس یا سازمان امنیت که در نزدیکی محل درگیری میباشد اهداف مناسبی برای تیراندازی است .*

هنگام دستگیری افراد تحت تحقیق میتوانید ضمن آنکه وانمود میکنید که در حال تلاش برای بازداشت کردن شخص تحت تعقیب میباشد راه فرار آن افراد را فراهم آورید . در هر فرصت مناسبی مقداری مهمات ذخیره کنید . در درگیریها آتش را توله شلیک کنید که قتل بدست گشای شدن اسلحه گردد و آنها در بازآشت سرگردانند ، در مقابل دیگران تمسک کنید بقیه توله ها را مخفی کنید و در آینده به نفع خلق خود در راه انقلاب صرف بفرمایید .

هرگاه در پست تقبلی یا گشتی خود متوجه رفتاری شدید

که احتمالاً ممکن است از انقلابیون باشد باز کانون و بیشتر آن بفرمایید . مطمئن باشید انقلابیون به حمایت از حقوق همه خلق بپا خاسته اند . عنصر پلیس هم بنحوی تحت ستم فرماندهان جنایتکار است . تا آن هنگام که پلیس مزاحم انقلابی نباشد ، انقلابی پشتیبان و مدافع او است . او هم یکون ستم دیده است . اما کسیکه بر علیه انقلابیون به روشنگری اقدام کند دشمن خلق شناخته شده و بسزای لعنت خواهد رسید .

راندگان و مسائل نظیه پلیس میتوانند وسیله نظیه پلیس را تا به و بیانه که تنها هستند در اختیار انقلابیون قرار دهند . یک مأمین پلیس برای حمل اسلحه و مهمات همانند بفرماندها و نشریات و بالاخره همه مدارک و وسائل انقلابی باید آمل است . نقل و انتقال عناصر تحت تحقیق بدبترتیب بسیار مأمین صورت میگیرد . البته باید خیلی مواظب باشید که همکاران پلیس شما شما را زیر نظر گرفته باشند .

هرگاه برای همین و دستگیری انقلابیون عازم هستید میتوانید راهبهای پرپیچ و خم را انتخاب کنید ، میتوانید بانگی انحراف یکسره اهداف کوچک بوجود آورید که موقتا هم بپا خیزانند . با بهانه راه بندی نیز میتوان جنایات پلیس را بپا خیزانند .

سرپرست زندان هم از مدت کوتاهی بشخصیت زندانیان پی خواهد خواند بود . اگر آتقد رشکهاست داشته باشد که به رهائسی دادن زندانیان خود مساعدت ورزد و خود بدخوب انقلابیون پیوسته شد عالیترین نوع افتخاری را در راه آزادی خلق خویش برحمل آورده است و اگر نادر نیست چنین اقدامی بکند و مسائل نجات زندانیان را بطریقی

که خود را بی تصریح جلوه دهد فراهم آورد. اگر اینکار راهم نمی کند تسهیلاتی در ارتباط زندانیان با خایه و استفاده آنها از وسائیل مورد نیاز ایجاد کند و اثر احیانا اقدامی از طرف انقلابیون برای آزادی زندانیان صورت گرفت، در آن هنگام چندان سخت گیری نکند و بنحوی که خود را مجبور نشان داده باشد، با انقلابیون همکاری نماید و اگر هیچیک از این موارد را نتوانست انجام دهد و همچنان در طرح نابود ساختن انقلابیون کوشا باشد، در انتظار کفر جنایات خویش باشد.

هرگاه مأمورین مؤسسات سازمانهای دولتی بخواهند بصورت انقلابیون پیوندند، بهترین شکل آن اینست که با حفظ موقعیت و منصب خود بدور مخفی با انقلابیون همکاری کنند. در صورتیکه ناچار باشند مخفی شوند باید قبل از ترک پست خود هر چه ممکن است از امکانات موجود در پیرامون شان از قبیل کارتهای شناسائی، پول، اسلحه و مهمات و لباسهای اونیفرم، آدرسها و مشخصات جنایت پیشگان دشمن، مدارک انشاگرا نه در زمین نقشه، محل کار و سکونت عناصر مهم دشمن و مؤسسات وابسته با ورا تهیه کنند و با خود همراه آورند.

مأمورین بانکها و مؤسسات مالی دشمن یا محلی که مدارک مورد لزوم انقلابیون وجود داشته باشد میتوانند از روی کلیدهای آن محل کلید دانی ساخته و در اختیار انقلابیون قرار دهند. همچنین در صورتیکه ساختن کلید میسر نباشد میتوانند

قالب کلید لازم را در هم، در اختیار در یکجا بگذارند. کارهای کشف جرائم از قبیل بزرگی قانین و آزمایشگاه شیرینی و بالاخره بایگانی دادرس ارتش وغیره میتوانند در محسوس مدارک اثبات کننده عمل اشتباهیون بر علیه عناصر پلید دشمن کوشا باشند. کم نباید کردن اسناد و وسائیل اثبات جرم، حداقل اختلافی در جریان دادرسی شامری بوجود میآورد.

روشنیون قادرند نقشه دشمنی انسانی جنایتکاران دشمن را بشکلهای گوناگون با آوردن مثالها و بیان رویدادهای تاریخی وغیره برای مردم بیان کنند. و وظیفه دینی و اجتماعی افراد را در مبارزه با عوامل فساد یاد آور شوند.

کارهای آموزشی - میدانید که تخایم و تربیت دینی برنامه دانی انجام میشود که دشمنان خلق آنها طرح میریزند. کتابها کلا در جمعیتی است که کارهای دشمن را تأیید میکند. مربیان آموزشی نقش مهمی در پرورش فکر نوجوانان دارند. دشمن بیشترین نیروی خود را برای مبارزه با نیروی جوان صرف میکند، یعنی نیرویی که اگر صحیح پرورش یابد شکستناپذیر بنا به روی جنایتکاران می انجامد. برنامه های آموزشی از کودکان گستان تا دانشگاه بدست سرسپردگان دشمن تدبیر میشود و هدفهای زیردنبال میگردند. - قبولاندن وضع موجود بعنوان بهترین شکل ممکن از زندگی - تحریف و تحریک تاریخی بنفع دشمن از طریق وارزه جلوه دادن همه حقایق.

— بی معنی وی ارزش کردن تمام اصول دموکراسی و آزادی •
 — قبولاندن ایدئولوژی تسلیم و تواضع در مقابل زور و قدرتتمند
 و ایجاد رعب و وحشت •

— جا دادن شعارها در میان درسها برای مسخ افکار نوجوانان
 بطوریکه اولین جماعتی را که برهه ها یاد میگیرند شعارهای گمراه کننده
 و بنفع دشمن است •

— عوض کردن مفاهیم صلح و آزادی و دموکراسی به طوری که نسل جدید
 برای آنها مفهوم دیگری متناسب با آنچه که دیده و لمس کرده تصور کند •
 — کوشش در جهت مسست کردن اعتقادات مذهبی با سؤ تعبیرهای

علمی یا نشان دادن مذهب به ارتجاعی ترین شکل ممکن •
 — ترویج شخصیت پرستی برای تأیید دشمن و ثبات آن •
 یکی از محترمین اشکال مناومت منفی و مناومت منفی مریدان

آموزشی است • در مورد آنچه در بالا شمرده شد فکر کنید و وظیفه
 خود و بنگونگی مناومت منفی را خواهید یافت • باید آنچه را که
 دشمن با نشر کتابهای مختلف و شعارهای گوناگون تر تحریف میکند و

واریزه جلوه میدهد به صورت واقعی آن برای کودکان و نوجوانان
 بیان دارند • با تجارب خود میتوانید بدون اینکه بهانه ای بدست
 ما مورین پلید امنیتی بدیدید، در خلال درسها مناومت منفی خود
 را انجام دهید • اینکار بدورت زیر ممکن است •

بیان واقعیات های تاریخی، در مقایسه آماری وضع موجود
 کشور با سایر کشورها، در بیان علل عقب افتادگی، بازگو کردن امتیازات

و محرومیت های طبقاتی و بیان شواهدی از آزادی بیائی که در دیگر
 نقاط دنیا وجود دارد، مریدان آموزشی؛ زیر بنای فکری نوجوانان را
 شما میسازید، مواظب باشید در منجلا ب تبلیغاتی رژیم نه تنها
 غرق نشوید، بلکه از غرق شدن انبوه نوجوانان نیز جلوگیری کنید
 و انسانهایی بسازید که خود سازنده اجتماع آزاد، دموکراتیک
 و انسانی باشند •

برای مکانیکهای وسائط نقلیه؛ روشهای گوناگون وجود دارد که
 میتوانید به ماشین مأمورین پلیس دشمن آسیب برسانید •
 موتور را طوری تنظیم کنید که مصرف بنزینش افزایش یابد •

— اگر میتوانید بجای ریختن روغن ماشین تعیزه بدترین روغن
 و حتی روغن سوخته بریزید •
 — در رادیاتور باندازه کافی ضد یخ بریزید •

— ماشین را کاملاً گرسنگاری نکنید •
 برای کارکنان پمپ بنزین؛ در داخل بان بنزین مقداری شکر
 بریزید، باعث توقف ماشین خواهد شد •

— در ماشین بنزینی اگر میتوانید روغن دیزل بریزید و یا در ماشین
 دیزل بنزین بریزید • نتیجه این عمل از کار افتادن ماشین و نیاز
 به تعمیرات اساسی است •

— وقتی تایرها را باد میکید، یا خیلی زیاد باد کنید یا خیلی
 کم، در حالت اول فشرندی ماشین زیاد فرسوده میشود و در حالت دوم
 تایر مستهلک میشود •

فرشندگان اغذیه و خوار و سائل خانوادگی :

سعی کنید بدترین جنسها را بگرانترین قیمت بایه

مأمورین پلیت دشمن بفرشید *

در مجالس عمومی و مهمانیها از پذیرایی جنایتکاران رژیم

ظفره بروید و اگر احیانا منجر بشکایتی شد آنرا بفراموشی نسبت دهید *

سهل انگاری در کار - کارگران و زحمتکشان در کارخانجات و

مؤسسات دولتی یا ملی در تحت تسلط رژیم خائن بشدیدترین نوع

ببهره کسی ظالمانه گرفتارند * کارگر تمام نیرو و بهترین ایام زندگی

فعال خود یعنی دوره جوانی را بکار می پردازد اما همیشه جسز

حد اقل غذا و مسکن چیزی ندارد و کار فرما بدون اینکه دستش به

سیاه و سفیدی خورده باشد در تنج کارگران را میاندوزد و مدارف

زندگی پر تجمل و بی حد و حساب میرساند * یکی از هدفهای

انقلابیون از بین بردن این بهره کسی ظالمانه و بازگرداندن حقوق

زحمتکشان بخود ایشان میباشد کارگران علاوه بر شرکت در

مبارزه فعال و متشکل بر علیه کارفرمایان مستقر میتوانند با مقاومت

منفی نیز اختلال در کار ایجاد کرده و در نابودی رژیم که حافظ

منافع کارفرمایان است کوشا باشند *

سهل انتقاری در کار و خراب کردن قسمتهای حساس

کارخانه و خرج تراشی برای کارفرما به صورتیکه مشخص نشود که چه

کسی انجام داده است * شیوه هائیکه که می توانید بکار بروید *

در بسیاری از کارخانجات آتش سوزی بواحقی صورت میگیرد

و غالباً ممکن است با کمی دقت و هوشیاری عمل آتش سوزی طوری انجام

شود که علت آن مشخص نگردد *

راز داری - راز داری یکی از راههای شرکت همه افراد

در انقلاب است * هرگاه يك فرد مبارز و انقلابی را بشخصی معرفی

میکند، خطر دستگیری وی را چند برابر کند * اید * اگر افرادی را

میشناسید که شور و فداکاری داشته و یا میدانید که بانقلابیون پیوسته اند

ببهره چه این امر را بدیگران بازگو نکنید * اگر از کسی شنیدید که

شخصی را بعنوان مبارز و انقلابی معرفی کرده، علاوه بر اینکه این مسأله

را بدیگری نخواهید گفت، بشخص مزبور باید اطلاع دهید که کسانی

با چنین نسبتی داده اند و اگر واقعیت دارد باید بیشتر مواظب

رفتار خود باشد * اگر کسی را دیدید که در حال بخش اعلامیه،

نوشتن شعار و مذاکراتی پیرامون جنبش و یا هر نوع فعالیت

مبارزاتی بود، سعی کنید بدون کجکاو و در مشخصات شخص این مسأله

را از یاد ببرید و به دیگر بازگو نکنید * اگر چنین مواردی از افراد

فامیل و آشنایان شما دیده شد به همین ترتیب باید از بخش و انتشار

این مسأله جدا خود داری کنید *

مقاومت منفی و ذلیفه همه مردم در مقابل رژیمهای تجاوزگر

و جنایت پیشه است اما باید در نظر داشت وقتی این نوع مقاومت بشایه

درعای گویند، برای دشمن خواهد بود که ممکن باشد و همه

به ورتهای گوناگون متناسب با شرایط خود بدان اقدام کنند * آنچه

قبلاً بیان شد نمونه هایی بود که نشان میدهد که همه در هرگونه شرایط

که باشند تا درند نوعی مزاحمت برای دشمن خرید فراهم آورند یا لا اقل
نوعی عمل کنند که با او کمک نکرده باشند. راههای بسیار دیگری نیز
وجود دارد که هر کس بتواند فکر کند و عمل نماید. نتیجه مبارزه منفی
برای شخص عمل کننده تنویک روحیه وی و اعتماد بنفس میباشد. پس
در هر عمل باواثبات میشود که قادرست بطرفی با دشمنش بمبارزه
برخیزد. در خاتمه لازم بیان آوری است که مقاومت منفی در عین اهمیت
و لزیم یک عمل حاشیه ای بوده و شرکت فعال در صف انقلاب و وظیفه
همه ماست.

عکس العمل دشمن در مقابل عملیات انتزایی و مقاومت منفی
عبارتست از انزودن نیروهای سرکوب کننده پلیس و ارتش و سازمان امنیت.
این امر هر چند ممکن است شرایط را تا حدی دشوار کند اما تا در
نیست مبارزه را متوقف یا غیر ممکن سازد. اگر اینکه برای هر فرد یک
مأمور مسلح و مراتب قرار دهد. هر چند چنین چیزی محال است اما
اثر روزی چنین میشد دستیابی خلق مبارزه سلان دشمن
بر قدرت آشتر انقلاب میانزود و شاید پیروزی را نزد بیکر میکرد.

پایان